
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 13.05.2021               № 258  
г. Армавир 

 
 

О проведении мониторинга  
качества дошкольного образования 

 
 

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 30.12. 2020 года № 1043 «Об 
утверждении муниципальной программы мониторинга качества дошкольного 
образования», графиком проведения оценочных процедур, в целях  сбора и 
анализа информации о состоянии дошкольного образования с последующим 
обоснованием рекомендаций для принятия управленческих решений по 
совершенствованию качества дошкольного образования, а также для 
формирования системного подхода к организации  и проведению мониторинга 
качества дошкольного образования  п р и к а з ы в а ю: 

1. Обеспечить проведение мониторинга качества дошкольного 
образования на основе контекстных данных (кластерный подход) (приложение 
№ 4). 

2. Провести мониторинг качества дошкольного образования (далее – 
МКДО) в МБДОУ№ 2, 8, 17, 19, 33, 55 и МАДОУ№ 3, 4, 16, 18, 42, 58  в период 
с 17 мая по 31мая 2021года.  

3. Утвердить список   муниципальных экспертов по проведению 
оценочной процедуры (приложение № 1)  

4. Муниципальным экспертам: 
1) провести МКДО в указанный период времени, используя 

инструментарий для проведения мониторинга (приложение №2); 
2) подготовить сводную таблицу результатов мониторинга   до           

31 мая 2021 года по форме (приложение № 3) и предоставить в МКУ ЦРО и ОК  
на электронный адрес: dou-cro@mail.ru. 

5. Руководителям дошкольных образовательных организаций: 
провести самообследование функционирования внутренней системы оценки 
качества дошкольного образования и предоставить результаты МКДО на 
электронный адрес: dou-cro@mail.ru. 



6. Директору МКУ «Центр развития образования и оценки качества», 
муниципальному координатору муниципальной системы оценки качества 
образования О.В. Мартыновой: 

1) осуществлять  организационно-методическое сопровождение  МКДО; 
2) предоставить  до 10 июня 2021 года в управление образования 

администрации муниципального образования город Армавир аналитическую 
справку по результатам МКДО в соответствии с методологией системы 
эффективности муниципальных управленческих механизмов и с учетом 
кластеризации и контекстных данных (приложение № 4).   

7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 

  
 
Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир                                                                   Т.В. Мирчук 
Проект подготовлен и внесён: 
Главным специалистом управления образования 
администрации муниципального  
образования город Армавир                                       Г.В. Егоровой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 13.05.2021 № 258 

 
Список   муниципальных экспертов  

по проведению оценочной процедуры  
 

№ 
п/п 

ФИО Должность  Образовательная 
организация 

1 Григорян Лариса Георгиевна Старший воспитатель МБДОУ№ 55 
2 Морозова Татьяна Юрьевна   Ведущий специалиста МКУ ЦРО и ОК 
3 Николенко Ольга Рафаиловна Старший воспитатель МАДОУ № 4 
4 Новаковская Наталья Евгеньевна Старший воспитатель МБДОУ№ 54 
5 Хуругова Зарема Ибрагимовна Ведущий специалист   Управление образования 

администрации 
муниципального 
образования  

 
 
 

Главный специалист 
управления образования 
администрации муниципального  
образования город Армавир                                         Г.В. Егорова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



П
Р

И
Л

О
Ж

Е
Н

И
Е

 №
2 

к 
п

р
и

ка
зу

 у
п

р
ав

ле
н

и
я 

о
б

р
аз

о
ва

н
и

я 
ад

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 о
б

р
аз

о
ва

н
и

я 
го

ро
д

 А
р

м
ав

и
р 

о
т 

13
.0

5
.2

02
1

 №
 2

58
 

 
И

н
ст

р
ум

ен
та

ри
й

 д
ля

 п
ро

ве
д

ен
и

я 
м

он
и

то
р

и
н

га
 

 
П

ок
аз

ат
ел

и
 

 
 

У
ро

вн
и

 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 3 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 1
.1

 С
О

О
Т

В
Е

Т
С

Т
В

И
Е

 С
Т

Р
У

К
Т

У
Р

Ы
 О

О
П

 Д
О

 Т
Р

Е
Б

О
В

А
Н

И
Й

 Ф
Г

О
С

 Д
О

 
 

Н
ал

и
ч

и
е 

в 
О

О
П

 Д
О

 о
б

яз
ат

ел
ьн

ой
 ч

ас
ти

 и
 ч

ас
ти

, ф
ор

м
и

р
уе

м
ой

 
уч

ас
тн

и
ка

м
и

 о
б

ра
зо

ва
те

ль
н

ы
х

 о
тн

ош
ен

и
й

 
 

 
 

 

О
б

ъ
ём

 о
б

яз
ат

ел
ьн

ой
 ч

ас
ти

 с
ос

та
вл

яе
т 

н
е 

м
ен

ее
 6

0%
 о

т 
об

щ
ег

о 
об

ъ
ём

а 
О

О
П

 Д
О

 
 

 
 

 

О
б

ъ
ём

 ч
ас

ти
, ф

ор
м

и
р

уе
м

ой
 у

ч
ас

тн
и

ка
м

и
 о

б
ра

зо
ва

те
ль

н
ы

х
 

от
н

ош
ен

и
й

, с
ос

та
вл

яе
т 

н
е 

б
ол

ее
 4

0%
 о

т 
об

щ
ег

о 
об

ъ
ём

а 
О

О
П

 Д
О

 
 

 
 

 

Н
ал

и
ч

и
е 

в 
О

О
П

 Д
О

 т
рё

х
 о

сн
ов

н
ы

х
 р

аз
д

ел
ов

: 
ц

ел
ев

ог
о,

 с
од

ер
ж

ат
ел

ьн
ог

о,
 о

рг
ан

и
за

ц
и

он
н

ог
о 

и
  

д
оп

ол
н

и
те

ль
н

ог
о 

(к
ра

тк
ой

 п
ре

зе
н

та
ц

и
и

 О
О

П
 Д

О
) 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 4

 
С

ре
д

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

ко
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о 
п

ар
ам

ет
ру

: 
 

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 1
.2

 С
О

О
Т

В
Е

Т
С

Т
В

И
Е

 С
О

Д
Е

Р
Ж

А
Н

И
Я

 Ц
Е

Л
Е

В
О

Г
О

 
 Р

А
З

Д
Е

Л
А

 О
О

П
 Д

О
 Т

Р
Е

Б
О

В
А

Н
И

Я
М

 Ф
Г

О
С

 Д
О

  
 



Н
ал

и
ч

и
е 

п
оя

сн
и

те
ль

н
ой

 з
ап

и
ск

и
, с

од
ер

ж
ащ

ей
 ц

ел
и

 и
 з

ад
ач

и
 О

О
П

 
Д

О
, п

ри
н

ц
и

п
ы

 и
 п

од
х

од
ы

 к
 ф

ор
м

и
ро

ва
н

и
ю

 О
О

П
 Д

О
, з

н
ач

и
м

ы
е 

д
ля

 
ра

зр
аб

от
ки

 и
 р

еа
ли

за
ц

и
и

 О
О

П
 Д

О
 х

ар
ак

те
ри

ст
и

ки
, в

 т
ом

 ч
и

сл
е 

х
ар

ак
те

ри
ст

и
ки

 о
со

б
ен

н
ос

те
й

 р
аз

ви
ти

я 
д

ет
ей

 р
ан

н
ег

о 
и

 д
ош

ко
ль

н
ог

о 
во

зр
ас

та
; 

 
 

 
 

Н
ал

и
ч

и
е 

п
ла

н
и

р
уе

м
ы

х
 р

ез
ул

ьт
ат

ов
 о

св
ое

н
и

я 
О

О
П

 Д
О

 
(к

он
кр

ет
и

зи
ро

ва
н

н
ы

е 
ц

ел
ев

ы
е 

ор
и

ен
ти

ры
 д

ля
 о

б
яз

ат
ел

ьн
ой

 ч
ас

ти
 и

 
ч

ас
ти

, ф
ор

м
и

р
уе

м
ой

 у
ч

ас
тн

и
ка

м
и

 о
б

ра
зо

ва
те

ль
н

ы
х

 о
тн

ош
ен

и
й

 с
 

уч
ёт

о
м

 в
оз

ра
ст

н
ы

х
 и

 и
н

д
и

ви
д

уа
ль

н
ы

х
 р

аз
ли

ч
и

й
 д

ет
ей

).
 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 2

 
С

ре
д

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

ко
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о 
п

ар
ам

ет
ру

: 
 

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 1
.3

 С
О

О
Т

В
Е

Т
С

Т
В

И
Е

 С
О

Д
Е

Р
Ж

А
Н

И
Я

 С
О

Д
Е

Р
Ж

А
Т

Е
Л

Ь
Н

О
Г

О
 

 Р
А

З
Д

Е
Л

А
 О

О
П

 Д
О

 Т
Р

Е
Б

О
В

А
Н

И
Я

М
 Ф

Г
О

С
 Д

О
 

 Н
ал

и
ч

и
е 

оп
и

са
н

и
я 

об
ра

зо
ва

те
ль

н
ой

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
 в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и
 с

 
н

ап
ра

вл
ен

и
ям

и
 р

аз
ви

ти
я 

ре
б

ён
ка

, п
ре

д
ст

ав
ле

н
н

ы
м

и
 в

 п
ят

и
 

об
ра

зо
ва

те
ль

н
ы

х
 о

б
ла

ст
ях

; 

 
 

 
 

Н
ал

и
ч

и
е 

оп
и

са
н

и
я 

ва
ри

ат
и

вн
ы

х
 ф

ор
м

, с
п

ос
об

ов
, м

ет
од

ов
 и

 с
ре

д
ст

в 
ре

ал
и

за
ц

и
и

 О
О

П
 Д

О
; 

 
 

 
 

Н
ал

и
ч

и
е 

оп
и

са
н

и
я 

об
ра

зо
ва

те
ль

н
ой

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
 п

о 
п

ро
ф

ес
си

он
ал

ьн
ой

 к
ор

ре
кц

и
и

 н
ар

уш
ен

и
й

 р
аз

ви
ти

я 
д

ет
ей

 (
в 

сл
уч

ае
, 

ес
ли

 э
та

 р
аб

от
а 

п
ре

д
ус

м
от

ре
н

а 
О

О
П

 Д
О

);
 

 
 

 
 

Н
ал

и
ч

и
е 

оп
и

са
н

и
я 

ос
об

ен
н

ос
те

й
 р

аз
н

ы
х

 в
и

д
ов

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
 и

 
ку

ль
ту

рн
ы

х
 п

ра
кт

и
к;

 
 

 
 

 
 

Н
ал

и
ч

и
е 

оп
и

са
н

и
я 

сп
ос

об
ов

 и
 н

ап
ра

вл
ен

и
й

 п
од

д
ер

ж
ки

 д
ет

ск
ой

 
и

н
и

ц
и

ат
и

вы
; 

 
 

 
 

Н
ал

и
ч

и
е 

оп
и

са
н

и
я 

ос
об

ен
н

ос
те

й
 в

за
и

м
од

ей
ст

ви
я 

п
ед

аг
ог

и
ч

ес
ко

го
 

ко
лл

ек
ти

ва
 с

 с
ем

ья
м

и
 в

ос
п

и
та

н
н

и
ко

в.
 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 6

 
С

ре
д

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

ко
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о 
п

ар
ам

ет
ру

: 
П

А
Р

А
М

Е
Т

Р
 1

.4
 С

О
О

Т
В

Е
Т

С
Т

В
И

Е
 С

О
Д

Е
Р

Ж
А

Н
И

Я
 О

Р
Г

А
Н

И
З

А
Ц

И
О

Н
Н

О
Г

О
 

  Р
А

З
Д

Е
Л

А
 О

О
П

 Д
О

 Т
Р

Е
Б

О
В

А
Н

И
Я

М
 Ф

Г
О

С
 Д

О
 

Н
ал

и
ч

и
е 

оп
и

са
н

и
я 

м
ат

ер
и

ал
ьн

о
-т

ех
н

и
ч

ес
ко

го
 о

б
ес

п
еч

ен
и

я 
О

О
П

 Д
О

; 
 

 
 

 



 

К
Р

И
Т

Е
Р

И
Й

 2
. 

П
О

В
Ы

Ш
Е

Н
И

Е
 К

А
Ч

Е
С

Т
В

А
 С

О
Д

Е
Р

Ж
А

Н
И

Я
 О

Б
Р

А
З

О
В

А
Т

Е
Л

Ь
Н

О
Й

 Д
Е

Я
Т

Е
Л

Ь
Н

О
С

Т
И

 В
 Д

О
О

  

 

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 2
.1

 П
О

ЗН
А

В
А

Т
Е

Л
Ь

Н
О

Е
 Р

А
З

В
И

Т
И

Е
   

О
б

ес
п

еч
ен

н
ос

ть
 м

ет
од

и
ч

ес
ки

м
и

 м
ат

ер
и

ал
ам

и
 и

 с
ре

д
ст

ва
м

и
 о

б
уч

ен
и

я 
и

 в
ос

п
и

та
н

и
я;

 
 

 
 

 

О
п

и
са

н
и

е 
ра

сп
ор

яд
ка

 д
н

я 
(р

еж
и

м
 д

н
я)

, п
ро

д
ол

ж
и

те
ль

н
ос

ть
 

п
ре

б
ы

ва
н

и
я 

д
ет

ей
 в

 Д
О

О
, п

ре
д

ел
ьн

ая
 н

ап
ол

н
яе

м
ос

ть
 г

р
уп

п
, в

и
д

ы
 

гр
уп

п
 (

во
зм

ож
н

о 
уп

ом
и

н
ан

и
е 

в 
ц

ел
ев

ом
 р

аз
д

ел
е 

О
О

П
 Д

О
) 

 

 
 

 
 

О
п

и
са

н
и

е 
ос

об
ен

н
ос

те
й

 о
рг

ан
и

за
ц

и
и

 т
ра

д
и

ц
и

он
н

ы
х

 с
об

ы
ти

й
, 

п
ра

зд
н

и
ко

в,
 м

ер
оп

ри
ят

и
й

; 
 

 
 

 
 

О
п

и
са

н
и

е 
ос

об
ен

н
ос

те
й

 п
ос

тр
ое

н
и

я 
ра

зв
и

ва
ю

щ
ей

 п
ре

д
м

ет
н

о
-

п
ро

ст
ра

н
ст

ве
н

н
ой

 с
ре

ды
 (

Р
П

П
С

).
 

 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 5

 
С

ре
д

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

ко
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о 
п

ар
ам

ет
ру

: 
 

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 1
.5

   
С

О
О

Т
В

Е
Т

С
Т

В
И

Е
 С

О
Д

Е
Р

Ж
А

Н
И

Я
 Д

О
П

О
Л

Н
И

Т
Е

Л
Ь

Н
О

Г
О

  
Р

А
З

Д
Е

Л
А

 О
О

П
 Д

О
 (

П
Р

Е
З

Е
Н

Т
А

Ц
И

И
) 

Т
Р

Е
Б

О
В

А
Н

И
Я

М
 Ф

Г
О

С
 Д

О
 

У
ка

за
н

ы
 в

оз
ра

ст
н

ы
е 

и
 и

н
ы

е 
ка

те
го

ри
и

 д
ет

ей
, н

а 
ко

то
ры

х
 

ор
и

ен
ти

ро
ва

н
а 

О
О

П
 Д

О
, и

сп
ол

ьз
уе

м
ы

е 
п

ри
м

ер
н

ы
е 

об
ра

зо
ва

те
ль

н
ы

е 
п

ро
гр

ам
м

ы
, о

п
и

са
н

а 
х

ар
ак

те
ри

ст
и

ка
 в

за
и

м
од

ей
ст

ви
я 

п
ед

аг
ог

и
ч

ес
ко

го
 к

ол
ле

кт
и

ва
 с

 с
ем

ья
м

и
 д

ет
ей

; 

 
 

 
 

Х
ар

ак
те

р 
и

зл
ож

ен
и

я 
м

ат
ер

и
ал

а 
д

ос
ту

п
ен

 д
ля

 р
од

и
те

ле
й

. 
 

 
 

 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 2

 
С

ре
д

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

ко
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о 
п

ар
ам

ет
ру

: 
 

2.
1.

1 
О

З
Н

А
К

О
М

Л
Е

Н
И

Е
 С

 М
И

Р
О

М
 П

Р
И

Р
О

Д
Ы

 

П
ок

аз
ат

ел
и

 

У
ро

вн
и

 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 



 

1 
2 

3 
4 

С
оз

д
ан

ы
 у

сл
ов

и
я 

д
ля

 о
зн

ак
ом

ле
н

и
я 

д
ет

ей
 с

 о
кр

уж
аю

щ
и

м
 с

оц
и

ал
ьн

ы
м

 
и

 п
ре

д
м

ет
н

ы
м

 м
и

ро
м

 (
н

аб
лю

д
ен

и
я,

 э
кс

ку
р

си
и

, п
ро

см
от

р 
ви

д
ео

- 
и

 ф
от

о 
м

ат
ер

и
ал

ов
, н

ал
и

ч
и

е 
ал

ьб
ом

ов
, и

л
лю

ст
ра

ц
и

й
).

 

 
 

 
 

С
оз

д
ан

ы
 у

сл
ов

и
я 

д
ля

 р
аз

ви
ти

я 
п

ре
д

ст
ав

ле
н

и
й

 д
ет

ей
 о

 ф
и

зи
ч

ес
ки

х
 

св
ой

ст
ва

х
 о

кр
уж

аю
щ

ег
о 

м
и

ра
 (

ж
и

во
й

 и
 н

еж
и

во
й

 п
ри

ро
д

е)
; 

оз
н

ак
ом

ле
н

и
я 

с 
ра

зл
и

ч
н

ы
м

и
 с

во
й

ст
ва

м
и

 в
ещ

ес
тв

 в
 э

кс
п

ер
и

м
ен

та
ль

н
ой

 
д

ея
те

ль
н

ос
ти

. 

 
 

 
 

С
оз

д
ан

ы
 у

сл
ов

и
я 

д
ля

 р
аз

ви
ти

я 
п

оз
н

ав
ат

ел
ьн

ой
 а

кт
и

вн
ос

ти
 и

 
са

м
ос

то
ят

ел
ьн

ос
ти

 д
ет

ей
 в

 е
ст

ес
тв

ен
н

он
ау

ч
н

о
м

 п
оз

н
ан

и
и

 (
ор

га
н

и
зу

ю
т 

п
ро

б
ле

м
н

ы
е 

си
ту

ац
и

и
, с

ов
м

ес
тн

ы
е 

п
ро

ек
ты

, п
оз

н
ав

ат
ел

ьн
ы

е 
и

гр
ы

 и
 д

р.
).

 

 
 

 
 

2.
1.

2 
Ф

О
Р

М
И

Р
О

В
А

Н
И

Е
 Э

Л
Е

М
Е

Н
Т

А
Р

Н
Ы

Х
 М

А
Т

Е
М

А
Т

И
Ч

Е
С

К
И

Х
 П

Р
Е

Д
С

Т
А

В
Л

Е
Н

И
Й

 

П
ок

аз
ат

ел
и

 

У
ро

вн
и

 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

 
2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
т

ся
 

3 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

В
 г

р
уп

п
е 

со
зд

ан
ы

 у
сл

о
ви

я 
д

ля
 р

аз
ви

ти
я 

се
н

со
рн

ы
х

 э
та

ло
н

ов
 (

д
ля

 г
р

уп
п

 
ра

н
н

ег
о 

и
 м

ла
д

ш
ег

о 
во

зр
ас

та
);

 д
ля

 ф
ор

м
и

ро
ва

н
и

я 
эл

ем
ен

та
рн

ы
х

 
м

ат
ем

ат
и

ч
ес

ки
х

 п
ре

д
ст

ав
ле

н
и

й
. 

 
 

 
 

В
кл

ю
ч

аю
т 

м
ат

ем
ат

и
ч

ес
ки

е 
д

ей
ст

ви
я 

в 
ра

зн
ы

е 
ви

д
ы

 д
ет

ск
ой

 
д

ея
те

ль
н

ос
ти

 (
н

а 
за

н
ят

и
ях

, п
ро

гу
лк

е,
 п

ри
 в

ы
п

ол
н

ен
и

и
 р

аз
ли

ч
н

ы
х

 
ре

ж
и

м
н

ы
х

 м
ом

ен
то

в,
 в

 с
во

б
од

н
ой

 и
гр

е 
д

ет
ей

).
 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 п

од
д

ер
ж

и
ва

ю
т 

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ос

ть
, п

оз
н

ав
ат

ел
ьн

ую
 

ак
ти

вн
ос

ть
 д

ет
ей

 (
д

ет
ск

ое
 э

кс
п

ер
и

м
ен

ти
ро

ва
н

и
е,

 р
еш

ен
и

е 
и

 
со

ст
ав

ле
н

и
е 

п
ро

ст
ы

х
 м

ат
ем

ат
и

ч
ес

ки
х

 з
ад

ач
, з

аг
ад

ок
, п

ри
д

ум
ы

ва
н

и
е 

и
ст

ор
и

й
 с

 м
ат

ем
ат

и
ч

ес
ки

м
 с

од
ер

ж
ан

и
ем

 и
 п

р.
).

 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 р

аз
ви

ва
ю

т 
у 

д
ет

ей
 п

ре
д

ст
ав

ле
н

и
е 

о 
м

ер
ке

 к
ак

 с
п

ос
об

е 
и

зм
ер

ен
и

я 
ко

ли
ч

ес
тв

а,
 д

ли
н

ы
, ш

и
ри

н
ы

, в
ы

со
ты

, о
б

ъ
ем

а,
 в

ес
а 

(и
сп

ол
ьз

ую
т 

в 
ка

че
ст

ве
 м

ер
ки

 р
аз

ли
ч

н
ы

е 
п

ре
дм

ет
ы

 и
 е

м
ко

ст
и

 –
 

ве
ре

во
ч

ки
, п

ал
оч

ки
, п

ол
ос

ки
 б

ум
аг

и
, ч

аш
еч

ки
, ф

ор
м

оч
ки

 и
 п

р.
).

  

 
 

 
 



 
 

 

С
оз

д
ан

ы
 у

сл
ов

и
я 

д
ля

 р
аз

ви
ти

я 
у 

д
ет

ей
 э

ле
м

ен
та

рн
ы

х
 

ге
ом

ет
ри

ч
ес

ки
х

 п
ре

д
ст

ав
ле

н
и

й
 (

зн
ак

ом
ят

 с
 о

сн
ов

н
ы

м
и

 
ге

ом
ет

ри
ч

ес
ки

м
и

 ф
и

гу
ра

м
и

 и
 ф

ор
м

ам
и

, 
уч

ат
 и

х
 н

аз
ы

ва
ть

, р
аз

л
и

ч
ат

ь,
 

и
зо

б
ра

ж
ат

ь)
. 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 р

аз
ви

ва
ю

т 
п

ро
ст

ра
н

ст
ве

н
н

ы
е 

п
ре

д
ст

ав
ле

н
и

я 
д

ет
ей

: 
об

ра
щ

аю
т 

вн
и

м
ан

и
е 

н
а 

ра
сп

ол
ож

ен
и

е 
п

ре
д

м
ет

ов
 (

«в
ер

х
-н

и
з»

, 
«н

ад
-п

од
»,

 «
р

яд
ом

»,
 

«с
п

ра
ва

»,
 «

сл
ев

а»
 и

 д
р.

);
 о

ри
ен

ти
ро

ва
ть

ся
 в

 (
п

о 
сл

ов
ес

н
ой

 и
н

ст
р

ук
ц

и
и

, 
п

л
ан

у,
 с

х
ем

ам
 и

 п
р.

).
 

 
 

 
 

С
оз

д
ан

ы
 у

сл
ов

и
я 

д
ля

 р
аз

ви
ти

я 
у 

д
ет

ей
 в

ре
м

ен
н

ы
х

 п
ре

д
ст

ав
ле

н
и

й
. 

 
 

 
 

2.
1.

3 
Р

А
З

В
И

Т
И

Е
 К

О
Н

С
Т

Р
У

К
Т

И
В

Н
О

Й
 Д

Е
Я

Т
Е

Л
Ь

Н
О

С
Т

И
  

П
ок

аз
ат

ел
и

 

У
ро

вн
и

 
П

ок
аз

ат
ел

ь 
н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

 1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 3 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

С
оз

д
ан

ы
 у

сл
ов

и
я 

д
ля

 о
зн

ак
ом

ле
н

и
я 

д
ет

ей
 с

 м
н

ог
оо

б
ра

зи
ем

 
ар

х
и

те
кт

ур
н

ы
х

 ф
ор

м
 и

 п
ос

тр
ое

к 
(р

ас
см

ат
ри

ва
ю

т 
и

лл
ю

ст
ри

ро
ва

н
н

ы
е 

ал
ьб

ом
ы

, о
тк

ры
тк

и
, с

ла
й

д
ы

 с
 и

зо
б

ра
ж

ен
и

ем
 з

д
ан

и
й

, п
л

ощ
ад

ей
, 

м
ос

то
в,

 ф
он

та
н

ов
, о

б
ра

щ
аю

т 
вн

и
м

ан
и

е 
д

ет
ей

 н
а 

ар
х

и
те

кт
ур

н
ы

е 
эл

ем
ен

ты
 –

 а
рк

и
, к

ол
он

н
ы

, ф
ро

н
то

н
ы

 и
 т

.п
.)

. 

 
 

 
 

С
оз

д
ан

ы
 у

сл
ов

и
я 

д
ля

 о
зн

ак
ом

ле
н

и
я 

д
ет

ей
 с

 в
оз

м
ож

н
ос

тя
м

и
 

те
х

н
и

ч
ес

ко
го

 к
он

ст
р

уи
ро

ва
н

и
я 

(р
ас

см
ат

ри
ва

ю
т 

и
зо

б
ра

ж
ен

и
я 

и
 

м
од

ел
и

 м
аш

и
н

, с
ам

ол
ет

ов
, к

ор
аб

ле
й

, к
ос

м
и

ч
ес

ки
х

 р
ак

ет
 и

 п
р.

, 
об

ра
щ

аю
т 

вн
и

м
ан

и
е 

н
а 

д
ет

ал
и

 р
аз

ли
ч

н
ы

х
 к

он
ст

р
ук

ц
и

й
 –

 к
ол

ес
а,

 
ка

п
от

, к
ры

ль
я,

 м
ач

та
 и

 д
р.

).
 

 
 

 
 

П
од

д
ер

ж
и

ва
ю

т 
и

н
те

ре
с 

д
ет

ей
 к

 э
кс

п
ер

и
м

ен
ти

ро
ва

н
и

ю
 и

 
са

м
ос

то
ят

ел
ьн

ой
 к

он
ст

р
ук

ти
вн

ой
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

 (
со

зд
ав

ат
ь 

п
ос

тр
ой

ки
 

и
з 

ку
б

и
ко

в,
 п

ес
ка

, с
тр

ои
те

ль
н

ы
х

, м
од

ул
ьн

ы
х

 к
он

ст
р

ук
то

ро
в 

и
 т

.п
.)

. 

 
 

 
 

С
оз

д
ан

ы
 у

сл
ов

и
я 

д
ля

 р
аз

ви
ти

я 
н

ав
ы

ко
в 

ко
н

ст
р

уи
ро

ва
н

и
я 

(к
ар

ти
н

ки
, 

сх
ем

ы
, ч

ер
те

ж
и

, м
од

ел
и

 и
 п

р.
).

 
 

 
 

 

П
ед

аг
ог

и
 п

ре
д

ос
та

вл
яю

т 
д

ет
ям

 в
оз

м
ож

н
ос

ть
 в

ы
б

ор
а 

ра
зл

и
ч

н
ы

х
 

м
ат

ер
и

ал
ов

 д
ля

 к
он

ст
ру

и
ро

ва
н

и
я 

(в
 т

ом
 ч

и
сл

е 
п

ри
ро

д
н

ог
о 

и
 

 
 

 
 



 
П

А
Р

А
М

Е
Т

Р
 2

.2
 Р

Е
Ч

Е
В

О
Е

 Р
А

З
В

И
Т

И
Е

  
 

б
ро

со
во

го
).

 
П

ед
аг

ог
и

 с
ти

м
ул

и
р

ую
т 

д
ет

ей
 к

 с
оз

д
ан

и
ю

 к
он

ст
р

ук
ц

и
й

 д
ля

 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

я 
и

х
 в

 с
ю

ж
ет

н
ы

х
 и

гр
ах

. 
 

 
 

 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 1

6
 

С
ре

д
н

е 
ар

и
ф

м
ет

и
ч

ес
ко

е 
зн

ач
ен

и
е 

п
о 

п
ар

ам
ет

ру
: 

П
ок

аз
ат

ел
и

 
У

ро
вн

и
 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
3  

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

П
ед

аг
ог

и
: 

П
оо

щ
ря

ю
т 

лю
б

ы
е 

об
ра

щ
ен

и
я 

д
ет

ей
 к

 
вз

ро
сл

ом
у 

(о
тв

еч
аю

т 
н

а 
вс

е 
во

п
ро

сы
 

ре
б

ен
ка

, 
вн

и
м

ат
ел

ьн
о 

от
н

ос
ят

ся
 

к 
ег

о 
вы

ск
аз

ы
ва

н
и

ям
, 

су
ж

д
ен

и
ям

, 
ф

ан
та

зи
ям

, 
п

ом
ог

аю
т 

вы
ра

ж
ат

ь 
сл

ов
ам

и
 с

во
и

 ч
ув

ст
ва

 и
 

п
ер

еж
и

ва
н

и
я)

. 

 
 

 
 

П
ро

яв
ля

ю
т 

и
н

и
ц

и
ат

и
ву

 в
 р

еч
ев

ом
 о

б
щ

ен
и

и
 с

 д
ет

ьм
и

 (
за

д
аю

т 
во

п
ро

сы
, п

об
уж

д
аю

т 
к 

д
и

ал
ог

у,
 б

ес
ед

уя
 н

а 
ра

зн
ы

е 
те

м
ы

, д
ел

ят
ся

 
св

ои
м

и
 в

п
еч

ат
ле

н
и

ям
и

, ч
ув

ст
ва

м
и

, р
ас

ск
аз

ы
ва

ю
т 

о 
се

б
е)

. 

 
 

 
 

П
оо

щ
ря

ю
т 

ре
ч

ев
ое

 о
б

щ
ен

и
е 

д
ет

ей
 м

еж
д

у 
со

б
о

й
 (

п
ри

вл
ек

аю
т 

вн
и

м
ан

и
е 

ре
б

ен
ка

 к
 в

оп
ро

са
м

 и
 в

ы
ск

аз
ы

ва
н

и
ям

 д
р

уг
и

х
 д

ет
ей

, 
п

об
уж

д
аю

т 
от

ве
ч

ат
ь 

н
а 

н
и

х
, п

од
д

ер
ж

и
ва

ть
 б

ес
ед

у 
и

 т
.п

.)
. 

 
 

 
 

С
п

ос
об

ст
ву

ю
т 

ра
сш

и
ре

н
и

ю
 с

ло
ва

рн
ог

о 
за

п
ас

а 
(в

кл
ю

ч
аю

т 
н

ов
ы

е 
сл

ов
а 

в 
б

ес
ед

ы
, и

гр
у,

 п
ре

д
м

ет
н

ую
 д

ея
те

ль
н

ос
ть

 и
 п

р.
).

  
 

 
 

 

Р
аз

ви
ва

ю
т 

об
ра

зн
ую

 с
то

ро
н

у 
ре

чи
 (

п
об

уж
д

аю
т 

п
ол

ьз
ов

ат
ьс

я 
эп

и
те

та
м

и
, с

ра
вн

ен
и

ям
и

, м
ет

аф
ор

ам
и

, з
н

ак
ом

ят
 с

о
 с

ло
ва

м
и

, 
и

м
ею

щ
и

м
и

 о
д

и
н

ак
ов

ое
 и

 п
ро

ти
во

п
ол

ож
н

ое
 з

н
ач

ен
и

е 
и

 п
р.

).
 

 
 

 
 

Р
аз

ви
ва

ю
т 

и
н

те
ре

с 
к 

ра
зл

и
ч

н
ы

м
 ж

ан
ра

м
 л

и
те

ра
ту

рн
ог

о 
тв

ор
че

ст
ва

 
(ч

и
та

ю
т 

ск
аз

ки
, р

ас
ск

аз
ы

, с
ти

хи
, з

н
ак

ом
ят

 с
 ф

ол
ьк

ло
рн

ы
м

и
 

п
ро

и
зв

ед
ен

и
ям

и
; 

см
от

ря
т 

и
 с

л
уш

аю
т 

ау
д

и
о

- 
и

 в
и

д
ео

-з
ап

и
си

; 
п

об
уж

д
аю

т 
д

ет
ей

 р
ас

ск
аз

ы
ва

ть
 с

ти
хи

, с
ка

зк
и

 н
аи

зу
ст

ь)
. 

 
 

 
 



 П
об

уж
д

аю
т 

д
ет

ей
 

к 
сл

ов
от

во
рч

ес
тв

у 
(п

ре
д

л
аг

аю
т 

со
чи

н
ят

ь 
ск

аз
ки

, 
ст

и
ш

ки
, з

аг
ад

ки
, 

и
зм

ен
ят

ь 
и

 п
ри

д
ум

ы
ва

ть
 с

ло
ва

 и
 т

.п
.;

 п
од

д
ер

ж
и

ва
ю

т 
и

н
и

ц
и

ат
и

ву
 д

ет
ей

 в
 с

ло
во

тв
ор

ч
ес

тв
е)

. 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 с

оз
д

аю
т 

ус
ло

ви
я 

д
ля

 р
аз

ви
ти

я 
ре

че
во

го
 м

ы
ш

ле
н

и
я 

д
ет

ей
 

(п
ре

д
ла

га
ю

т 
п

ро
го

ва
ри

ва
ть

 в
сл

ух
 с

об
ст

ве
н

н
ы

е 
ум

о
за

кл
ю

ч
ен

и
я:

 
«П

о
ч

ем
у 

ты
 т

ак
 д

ум
ае

ш
ь?

»,
 «

О
б

ъ
яс

н
и

, ч
то

 т
ы

 и
м

ел
 в

ви
д

у»
 и

 п
р.

) 

 
 

 
 

О
б

су
ж

д
аю

т 
вм

ес
те

 
с 

д
ет

ьм
и

 
п

ос
ле

д
ов

ат
ел

ьн
ос

ть
 

со
б

ы
ти

й
, 

и
зо

б
ра

ж
ен

н
ы

х
 н

а 
ка

рт
и

н
ке

, 
п

ри
ч

и
н

ы
 

и
 

сл
ед

ст
ви

я 
п

ос
ту

п
ко

в 
п

ер
со

н
аж

ей
 

ск
аз

ок
, 

ос
н

ов
н

ой
 с

м
ы

сл
 п

ос
ло

ви
ц

 и
 т

.п
. 

 
 

 
 

О
рг

ан
и

зу
ю

т 
и

гр
ы

 и
 з

ан
ят

и
я,

 н
ап

ра
вл

ен
н

ы
е 

н
а 

ре
че

во
е 

об
об

щ
ен

и
е 

д
ет

ьм
и

 
п

ре
д

м
ет

ов
 и

 я
вл

ен
и

й
, н

а 
эк

сп
ер

и
м

ен
ти

ро
ва

н
и

е 
со

 с
ло

ва
м

и
, з

ву
ка

м
и

, 
п

ре
д

ла
га

ю
т 

от
га

д
ы

ва
ть

 и
 з

аг
ад

ы
ва

ть
 з

аг
ад

ки
 и

 п
р.

 

 
 

 
 

В
м

ес
те

 с
 д

ет
ьм

и
 о

б
су

ж
д

аю
т 

п
ла

н
 с

ов
м

ес
тн

ой
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

: 
ч

то
 и

 
ко

гд
а 

б
уд

ут
 д

ел
ат

ь,
 п

ос
ле

д
ов

ат
ел

ьн
ос

ть
 д

ей
ст

ви
й

, р
ас

п
ре

д
ел

ен
и

е 
д

ей
ст

ви
й

 м
еж

д
у 

уч
ас

тн
и

ка
м

и
 и

 т
.п

.  

 
 

 
 

П
оо

щ
ря

ю
т 

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ое

 п
ла

н
и

ро
ва

н
и

е 
д

ет
ьм

и
 с

во
ей

 
д

ея
те

ль
н

ос
ти

 (
сп

ра
ш

и
ва

ю
т,

 ч
то

 р
еб

ен
ок

 с
об

и
ра

ет
ся

 п
ос

тр
ои

ть
 и

ли
 

н
ар

и
со

ва
ть

; 
п

ре
д

ла
га

ю
т 

об
ъ

яс
н

и
ть

 и
ли

 р
ас

ск
аз

ат
ь 

д
р

уг
ом

у 
р

еб
ен

к
у,

 
ка

к 
м

ож
н

о 
сд

ел
ат

ь 
ч

то
-л

и
б

о;
 п

об
уж

д
аю

т 
д

ет
ей

 д
ог

ов
ар

и
ва

ть
ся

 о
 

ра
сп

ре
д

ел
ен

и
и

 р
ол

ей
 и

 п
ос

ле
д

ов
ат

ел
ьн

ос
ти

 с
об

ы
ти

й
 в

 и
гр

е 
и

 т
.п

.)
. 

 
 

 
 

П
ро

б
уж

д
аю

т 
у 

д
ет

ей
 и

н
те

ре
с 

к 
п

и
сь

м
ен

н
ой

 р
еч

и
 (

ор
га

н
и

зу
ю

т 
и

гр
ы

, в
 

х
од

е 
ко

то
ры

х
 д

ет
и

 и
зг

от
ав

ли
ва

ю
т 

кн
и

ж
ки

-с
ам

од
ел

ки
, 

«п
и

ш
ут

» 
п

и
сь

м
а,

 
ре

ц
еп

ты
 и

 п
р.

; 
п

ре
д

ла
га

ю
т 

д
ет

ям
 р

ас
см

ат
ри

ва
ть

 к
н

и
ги

, ж
ур

н
ал

ы
, 

ал
ьб

ом
ы

 и
 т

.п
.)

.  

 
 

 
 

З
н

ак
ом

ят
 с

 б
ук

ва
м

и
, с

о 
зв

ук
о

вы
м

 с
о

ст
ав

ом
 с

ло
ва

 *
 

* 
на

чи
на

я 
со

 с
ре

д
н

ей
 г

ру
пп

ы
 

 
 

 
 

Р
аз

ви
ва

ю
т 

м
ел

к
ую

 м
от

ор
и

к
у 

р
ук

и
 

 
 

 
 

О
рг

ан
и

зу
ю

т 
ре

ч
ев

ы
е 

и
гр

ы
 

(с
ко

ро
го

во
р

ки
, 

ч
и

ст
ог

ов
ор

ки
, 

зв
ук

оп
од

ра
ж

ат
ел

ьн
ы

е 
и

гр
ы

 и
 д

р.
) 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 1

6
 

С
ре

д
н

е 
ар

и
ф

м
ет

и
ч

ес
ко

е 
зн

ач
ен

и
е 

п
о 

п
ар

ам
ет

ру
: 



 

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 2
.3

 С
О

Ц
И

А
Л

Ь
Н

О
-К

О
М

М
У

Н
И

К
А

Т
И

В
Н

О
Е

 Р
А

З
В

И
Т

И
Е

  
 

П
ок

аз
ат

ел
и

 
У

ро
вн

и
 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
т

ся
 

1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
3  

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

П
ро

яв
ля

ю
т 

ув
аж

ен
и

е 
к 

ли
ч

н
ос

ти
 

ка
ж

д
ог

о 
ре

б
ен

ка
 

(о
б

ра
щ

аю
тс

я 
ве

ж
ли

во
, 

п
о 

и
м

ен
и

, 
и

н
те

ре
су

ю
тс

я 
м

н
ен

и
ем

 р
еб

ен
ка

, 
сч

и
та

ю
тс

я 
с 

ег
о 

то
ч

ко
й

 з
ре

н
и

я,
 н

е 
д

оп
ус

ка
ю

т 
д

ей
ст

ви
й

 и
 в

ы
ск

аз
ы

ва
н

и
й

, 
ун

и
ж

аю
щ

и
х 

ег
о 

д
ос

то
и

н
ст

во
 и

 т
.п

.)
 

 
 

 
 

В
зр

ос
лы

е 
сп

ос
об

ст
ву

ю
т 

ра
зв

и
ти

ю
 у

 д
ет

ей
 п

ре
д

ст
ав

ле
н

и
й

 о
 с

во
и

х
 

во
зм

ож
н

ос
тя

х
 и

 с
п

ос
об

н
ос

тя
х

 (
ст

ре
м

ят
ся

 в
ы

д
ел

и
ть

 и
 п

од
ч

ер
кн

ут
ь 

ег
о 

д
ос

то
и

н
ст

ва
, 

от
м

еч
аю

т 
ус

п
ех

и
 

ре
б

ен
ка

 
в 

ра
зн

ы
х

 
ви

д
ах

 
д

ея
те

ль
н

ос
ти

, о
б

ра
щ

аю
т 

н
а 

н
и

х
 в

н
и

м
ан

и
е 

д
р

уг
и

х
 д

ет
ей

 и
 в

зр
ос

лы
х

).
 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 с

п
ос

об
ст

ву
ю

т 
ра

зв
и

ти
ю

 у
 д

ет
ей

 у
ве

р
ен

н
ос

ти
 в

 с
во

и
х

 с
и

ла
х

  
 

 
 

 
У

сп
ех

и
 

ре
б

ен
ка

 
н

е 
ср

ав
н

и
ва

ю
тс

я 
с 

д
ос

ти
ж

ен
и

ям
и

 
д

р
уг

и
х

 
д

ет
ей

; 
д

ос
ти

ж
ен

и
я 

ре
б

ен
ка

 с
ра

вн
и

ва
ю

тс
я 

ли
ш

ь 
се

го
 с

об
ст

ве
н

н
ы

м
и

 
 

 
 

 

С
от

р
уд

н
и

ки
 с

оз
д

аю
т 

ус
ло

ви
я 

д
л

я 
п

ол
ож

и
те

ль
н

о
го

 о
тн

ош
ен

и
я 

д
ет

ей
 

к 
д

р
уг

и
м

 л
ю

д
ям

, п
од

д
ер

ж
и

ва
ю

т 
у 

д
ет

ей
 с

тр
ем

ле
н

и
е 

п
ом

ог
ат

ь 
д

р
уг

и
м

 л
ю

д
ям

, о
рг

ан
и

зу
ю

т 
гр

уп
п

ов
ое

 в
за

и
м

од
ей

ст
ви

е 
 

 
 

 
 

С
от

р
уд

н
и

ки
 

со
зд

аю
т 

ус
ло

ви
я 

д
ля

 
ра

зв
и

ти
я 

у 
д

ет
ей

 
и

н
и

ц
и

ат
и

вн
ос

ти
, 

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ос

ти
, 

от
ве

тс
тв

ен
н

ос
ти

 з
а 

об
щ

ее
 

д
ел

о,
 д

ан
н

ое
 с

ло
во

 и
 т

.п
. 

 
 

 
 

П
оо

щ
ря

ю
т 

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ос

ть
 д

ет
ей

 в
 р

аз
н

ы
х

 в
и

д
ах

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
; 

ст
и

м
ул

и
р

ую
т 

ор
га

н
и

за
ц

и
ю

 и
гр

ов
ой

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
 

 
 

 
 

В
зр

ос
лы

е 
сп

ос
об

ст
ву

ю
т 

ф
ор

м
и

ро
ва

н
и

ю
 

у 
д

ет
ей

 
п

ол
ож

и
те

ль
н

ог
о 

от
н

ош
ен

и
я 

к 
тр

уд
у 

и
 с

оз
д

аю
т 

ус
ло

ви
я 

д
ля

 у
ч

ас
ти

я 
д

ет
ей

 в
 т

р
уд

е 
вз

ро
сл

ы
х

  

 
 

 
 

П
ри

уч
аю

т 
к 

б
ер

еж
н

ом
у 

от
н

ош
ен

и
ю

 к
 в

ещ
ам

, 
в 

ко
то

ры
е 

вл
ож

ен
 т

р
уд

 
ч

ел
ов

ек
а 

(о
д

еж
д

е,
 е

д
е,

 п
ре

д
м

ет
ам

 д
ом

аш
н

ег
о 

об
и

х
од

а,
 и

гр
уш

ка
м

, 
 

 
 

 



  

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 2
.4

 Ф
И

З
И

Ч
Е

С
К

О
Е

 Р
А

З
В

И
Т

И
Е

 
 

кн
и

га
м

, п
од

ел
ка

м
 с

ве
рс

тн
и

ко
в 

и
 д

р.
) 

Р
аз

ви
ва

ю
т 

у 
д

ет
ей

 п
ре

д
ст

ав
ле

н
и

я 
о 

св
ое

й
 п

ри
н

ад
ле

ж
н

ос
ти

 к
 

оп
ре

д
ел

ен
н

ом
у 

со
об

щ
ес

тв
у 

лю
д

ей
 (

гр
аж

д
ан

и
н

 с
во

ей
 с

тр
ан

ы
, ж

и
те

ль
 

св
ое

го
 г

ор
од

а,
 с

ел
а,

 д
ер

ев
н

и
, ч

ле
н

 с
ем

ьи
 и

 д
ет

ск
ог

о 
ко

лл
ек

ти
ва

).
  

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 

со
зд

аю
т 

ус
л

ов
и

я 
д

ля
 

ф
ор

м
и

ро
ва

н
и

я 
у 

д
ет

ей
 

н
ав

ы
ко

в 
б

ез
оп

ас
н

ог
о 

п
ов

ед
ен

и
я,

 
уч

ат
, 

ка
к 

се
б

я 
ве

ст
и

 
в 

эк
ст

ре
м

ал
ьн

ы
х 

си
ту

ац
и

ях
 (

ес
ли

 р
еб

ен
ок

 п
от

ер
ял

ся
, 

п
ри

 п
ож

ар
е,

 н
ес

ч
ас

тн
ом

 с
л

уч
ае

 
и

 д
р.

),
 з

н
ак

ом
ят

 с
 т

ел
еф

он
ом

 с
оо

тв
ет

ст
ву

ю
щ

и
х

 с
л

уж
б

 (
11

2)
. 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 

п
ри

об
щ

аю
т 

д
ет

ей
 

к 
н

ра
вс

тв
ен

н
ы

м
 

ц
ен

н
ос

тя
м

. 
С

п
ос

об
ст

ву
ю

т 
ф

ор
м

и
ро

ва
н

и
ю

 у
 д

ет
ей

 п
ре

д
ст

ав
ле

н
и

й
 о

 д
об

ре
 и

 з
л

е 
(в

м
ес

те
 

с 
д

ет
ьм

и
 

об
су

ж
д

аю
т 

ра
зл

и
ч

н
ы

е 
си

ту
ац

и
и

 
и

з 
ж

и
зн

и
, 

и
з 

ра
сс

ка
зо

в,
 

ск
аз

ок
, 

об
ра

щ
ая

 
вн

и
м

ан
и

е 
н

а 
п

р
оя

вл
ен

и
я 

щ
ед

ро
ст

и
, 

ж
ад

н
ос

ти
, ч

ес
тн

ос
ти

, л
ж

и
во

ст
и

, з
л

ос
ти

, д
об

ро
ты

 и
 д

р.
) 

 
 

 
 

С
от

р
уд

н
и

ки
 д

ет
ск

ог
о 

са
д

а 
сп

ос
об

ст
ву

ю
т 

ус
во

ен
и

ю
 э

ти
ч

ес
ки

х
 н

ор
м

 
и

 п
ра

ви
л

 п
ов

ед
ен

и
я 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 1

3
 

С
ре

д
н

е 
ар

и
ф

м
ет

и
ч

ес
ко

е 
зн

ач
ен

и
е 

п
о 

п
ар

ам
ет

ру
: 

 
 

 
 

П
ок

аз
ат

ел
и

 

У
ро

вн
и

 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 3 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

П
ед

аг
ог

и
: 

 
С

п
ос

об
ст

ву
ю

т 
ф

ор
м

и
ро

ва
н

и
ю

 п
ре

д
ст

ав
ле

н
и

й
 о

 п
ол

ьз
е,

 
ц

ел
ес

оо
б

ра
зн

ос
ти

 ф
и

зи
ч

ес
ко

й
 а

кт
и

вн
ос

ти
 (

ра
сс

ка
зы

ва
ю

т 
о 

н
ео

б
х

од
и

м
ос

ти
 у

тр
ен

н
ей

 з
ар

яд
ки

, з
ан

ят
и

й
 с

п
ор

то
м

, о
 з

н
ач

ен
и

и
 

ф
и

зи
ч

ес
ки

х
 у

п
ра

ж
н

ен
и

й
 д

ля
 р

аз
ви

ти
я 

м
ы

ш
ц

 и
 т

.п
.)

.  

 
 

 
 

У
д

ел
яю

т 
вн

и
м

ан
и

е 
ра

зв
и

ти
ю

 у
 д

ет
ей

 п
ер

во
н

ач
ал

ьн
ы

х
 

п
ре

д
ст

ав
ле

н
и

й
 о

 с
тр

ое
н

и
и

 т
ел

а 
и

 ф
ун

кц
и

ях
 с

во
ег

о 
ор

га
н

и
зм

а 
(д

ы
х

ан
и

и
, п

и
та

н
и

и
, к

ро
во

об
ра

щ
ен

и
и

 и
 п

р.
).

 

 
 

 
 



П
ом

ог
аю

т 
д

ет
ям

 о
со

зн
ат

ь 
н

ео
бх

од
и

м
ос

ть
 б

ер
еж

н
ог

о 
от

н
ош

ен
и

я 
к 

св
ое

м
у 

ор
га

н
и

зм
у 

(о
 з

н
ач

ен
и

и
 г

и
ги

ен
и

ч
ес

ки
х

 п
ро

ц
ед

ур
, 

со
б

лю
д

ен
и

я 
ре

ж
и

м
а 

д
н

я 
и

 п
ра

ви
ль

н
ог

о 
п

и
та

н
и

я,
 о

 в
оз

м
ож

н
ы

х
 

п
ос

ле
д

ст
ви

ях
 п

ер
ео

х
ла

ж
д

ен
и

я,
 д

ли
те

ль
н

ог
о 

п
ре

б
ы

ва
н

и
я 

н
а 

со
лн

ц
е,

 п
ос

ле
д

ст
ви

й
 в

ре
д

н
ы

х
 п

ри
вы

ч
ек

 и
 т

.п
.)

. 

 
 

 
 

П
об

уж
д

аю
т 

д
ет

ей
 в

 т
еч

ен
и

е 
д

н
я 

к 
ра

зн
оо

б
ра

зн
ы

м
 в

и
д

ам
 

д
ви

га
те

ль
н

ой
 а

кт
и

вн
ос

ти
 и

 ф
и

зи
ч

ес
ки

м
 у

п
ра

ж
н

ен
и

ям
 д

ля
 

ра
зв

и
ти

я 
ра

зл
и

ч
н

ы
х

 г
ру

п
п

 м
ы

ш
ц

 (
х

од
ьб

а,
 б

ег
, л

аз
ан

и
е,

 п
ры

ж
ки

, 
м

ет
ан

и
е,

 у
п

ра
ж

н
ен

и
я 

со
 с

п
ор

ти
вн

ы
м

 и
н

ве
н

та
ре

м
 и

 т
.п

.)
. 

 
 

 
 

И
сп

ол
ьз

ую
т 

ра
зн

оо
б

ра
зн

ы
е 

ф
ор

м
ы

 о
рг

ан
и

за
ц

и
и

 д
ви

га
те

ль
н

ой
 

ак
ти

вн
ос

ти
 д

ет
ей

 (
п

ро
во

д
ят

 у
тр

ен
н

ю
ю

 г
и

м
н

ас
ти

ку
, 

ф
и

зк
ул

ьт
ур

н
ы

е 
за

н
ят

и
я,

 ф
и

зк
ул

ьт
м

и
н

ут
ки

, 
ф

и
зи

ч
ес

ки
е 

уп
ра

ж
н

ен
и

я 
п

ос
ле

 с
н

а,
 п

од
ви

ж
н

ы
е 

и
гр

ы
 в

 п
ом

ещ
ен

и
и

 и
 н

а 
во

зд
ух

е,
 с

п
ор

ти
вн

ы
е 

и
гр

ы
 и

 р
аз

вл
еч

ен
и

я,
 ф

и
зк

ул
ьт

ур
н

ы
е 

п
ра

зд
н

и
ки

 и
 Д

н
и

 з
д

ор
ов

ья
; 

ор
га

н
и

зу
ю

т 
сп

ор
ти

вн
ы

е 
се

кц
и

и
, к

л
уб

ы
; 

п
ро

во
д

ят
 о

б
уч

ен
и

е 
д

ет
ей

 п
ла

ва
н

и
ю

 и
 т

.п
.)

 

 
 

 
 

О
су

щ
ес

тв
ля

ю
т 

и
н

д
и

ви
д

уа
ль

н
ы

й
 

п
од

х
од

 
н

а 
ос

н
ов

е 
со

ст
оя

н
и

я 
зд

ор
ов

ья
 д

ет
ей

, 
те

м
п

ов
 ф

и
зи

ч
ес

ко
го

 р
аз

ви
ти

я,
 ф

ун
кц

и
он

ал
ьн

ог
о 

со
ст

оя
н

и
я 

в 
со

от
ве

тс
тв

и
и

 с
 м

ед
и

ц
и

н
ск

и
м

и
 п

ок
аз

ан
и

ям
и

. 

 
 

 
 

П
ри

 
н

ео
б

х
од

и
м

ос
ти

 
ко

рр
ек

ти
р

ую
т 

д
ви

ж
ен

и
я 

и
 

ос
ан

к
у 

ре
б

ен
ка

, 
и

сп
ол

ьз
уя

 п
оо

щ
ре

н
и

я 
и

 и
гр

ов
ы

е 
п

ри
ем

ы
 в

 т
еч

ен
и

е 
д

н
я.

 
 

 
 

 

В
ар

ьи
р

ую
т 

н
аг

р
уз

к
у 

и
 

со
д

ер
ж

ан
и

е 
за

н
ят

и
й

 
в 

со
от

ве
тс

тв
и

и
 

с 
и

н
ди

ви
д

уа
ль

н
ы

м
и

 
ос

о
б

ен
н

ос
тя

м
и

 
ка

ж
д

ог
о 

ре
б

ен
ка

 
(и

сп
ол

ьз
ую

т 
ра

зн
ы

е 
и

сх
од

н
ы

е 
п

ол
ож

ен
и

я 
– 

си
д

я,
 с

то
я,

 л
еж

а 
и

 т
.п

., 
вк

лю
ч

аю
т 

ф
и

зи
ч

ес
ки

е 
уп

р
аж

н
ен

и
я 

в 
ра

зл
и

ч
н

ы
х

 в
ар

и
ан

та
х

 и
 с

оч
ет

ан
и

ях
).

 

 
 

 
 

П
ри

 
н

ео
б

х
од

и
м

ос
ти

 
ко

рр
ек

ти
р

ую
т 

д
ви

ж
ен

и
я 

и
 

ос
ан

к
у 

ре
б

ен
ка

, 
и

сп
ол

ьз
уя

 п
оо

щ
ре

н
и

я 
и

 и
гр

ов
ы

е 
п

ри
ем

ы
. 

 
 

 
 

П
оо

щ
ря

ю
т 

и
м

п
ро

ви
за

ц
и

ю
 

д
ет

ей
 

в 
х

од
е 

п
од

ви
ж

н
ы

х
 

и
гр

 
(п

ри
вн

ес
ен

и
е 

н
ов

ы
х

 д
ви

га
те

ль
н

ы
х

 э
ле

м
ен

то
в,

 и
зм

ен
ен

и
е 

п
ра

ви
л)

, 
п

ри
д

ум
ы

ва
н

и
е 

н
ов

ы
х

 
п

од
ви

ж
н

ы
х

 
и

гр
, 

вк
лю

ч
ен

и
е 

д
ет

ьм
и

 
д

ви
га

те
ль

н
ы

х
 э

ле
м

ен
то

в 
в 

сю
ж

ет
н

о
-р

ол
ев

ы
е 

и
гр

ы
.  

 
 

 
 

В
ы

д
ел

яю
т 

вр
ем

я 
д

ля
 

св
об

од
н

ой
 д

ви
га

те
ль

н
ой

 а
кт

и
вн

ос
ти

 д
ет

ей
 

(н
а 

ф
и

зк
ул

ьт
ур

н
ы

х
 з

ан
ят

и
ях

, 
н

а 
п

ро
гу

лк
е,

 в
 с

во
б

од
н

ое
 в

р
ем

я 
в 

гр
уп

п
ов

ом
 п

ом
ещ

ен
и

и
 и

 т
.п

.)
. 

 
 

 
 



П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 2
.5

 Х
У

Д
О

Ж
Е

С
Т

В
Е

Н
Н

О
 -

 Э
С

Т
Е

Т
И

Ч
Е

С
К

О
Е

 Р
А

З
В

И
Т

И
Е

 

 В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 1

1
 

С
ре

д
н

е 
ар

и
ф

м
ет

и
ч

ес
ко

е 
зн

ач
ен

и
е 

п
о 

п
ар

ам
ет

ру
: 

2.
5.

1 
Р

А
З

В
И

Т
И

Е
 Р

Е
Б

Е
Н

К
А

 В
 М

У
З

Ы
К

А
Л

Ь
Н

О
Й

 Д
Е

Я
Т

Е
Л

Ь
Н

О
С

Т
И

 

П
ок

аз
ат

ел
и

 

У
ро

вн
и

 
П

ок
аз

ат
ел

ь 
н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

 1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 3 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

П
ед

аг
ог

и
 с

оз
д

аю
т 

ус
ло

ви
я 

д
ля

 п
ри

об
щ

ен
и

я 
д

ет
ей

 к
 м

и
ро

во
й

 и
 

н
ац

и
он

ал
ьн

ой
 м

уз
ы

ка
л

ьн
ой

 к
ул

ьт
ур

е,
 с

тр
ем

ят
ся

 в
ы

зв
ат

ь 
и

н
те

ре
с 

д
ет

ей
 к

 п
ро

и
зв

ед
ен

и
ям

 к
ла

сс
и

ч
ес

ко
й

, н
ар

од
н

ой
 м

уз
ы

ке
 

(о
рг

ан
и

зу
ю

т 
п

ро
сл

уш
и

ва
н

и
е 

м
уз

ы
ка

ль
н

ы
х

 п
ро

и
зв

ед
ен

и
й

, б
ес

ед
ую

т 
об

 и
х

 с
од

ер
ж

ан
и

и
, к

ом
п

оз
и

то
ра

х;
 з

н
ак

ом
ят

 с
 ф

о
ль

кл
ор

ом
 и

 т
.п

.)
 

 
 

 
 

Р
аз

ви
ва

ю
т 

у 
д

ет
ей

 п
ре

д
ст

ав
ле

н
и

я 
о 

ра
зл

и
ч

н
ы

х
 в

и
д

ах
 м

уз
ы

ка
ль

н
ог

о 
и

ск
ус

ст
ва

 (
оп

ер
а,

 б
ал

ет
 и

 т
.д

.)
 и

 р
аз

ли
ч

н
ы

х
 ж

ан
р
ах

 м
уз

ы
ка

ль
н

ы
х

 
п

ро
и

зв
ед

ен
и

й
 (

ва
ль

с,
 м

ар
ш

, к
ол

ы
б

ел
ьн

ая
 и

 п
р.

) 

 
 

 
 

З
н

ак
ом

ят
 д

ет
ей

 с
 р

аз
ли

чн
ы

м
и

 в
ы

ра
зи

те
ль

н
ы

м
и

 с
ре

д
ст

ва
м

и
 в

 
м

уз
ы

ке
 (

л
ад

, м
ел

од
и

я,
 т

ем
б

р,
 т

ем
п

, с
и

ла
, в

ы
со

та
, д

ли
те

ль
н

ос
ть

 
зв

ук
а 

и
 п

р.
) 

 
 

 
 

Р
аз

ви
ва

ю
т 

у 
д

ет
ей

 м
уз

ы
ка

ль
н

ы
й

 с
л

ух
: 

зв
ук

о
вы

со
тн

ы
й

, 
ри

тм
и

ч
ес

ки
й

, т
ем

б
ро

вы
й

 и
 т

.д
. 

 
 

 
 

С
п

ос
об

ст
ву

ю
т 

ра
зв

и
ти

ю
 у

 д
ет

ей
 п

ев
ч

ес
ки

х
 с

п
ос

об
н

ос
те

й
 

 
 

 
 

З
н

ак
ом

ят
 

д
ет

ей
 

с 
ра

зл
и

ч
н

ы
м

и
, 

в 
то

м
 

ч
и

сл
е 

кл
ас

си
ч

ес
ки

м
и

 
и

 
н

ар
од

н
ы

м
и

 
м

уз
ы

ка
ль

н
ы

м
и

 
и

н
ст

р
ум

ен
та

м
и

 
(р

ас
ск

аз
ы

ва
ю

т 
о 

ст
ар

и
н

н
ы

х
 и

 с
ов

ре
м

ен
н

ы
х 

м
уз

ы
ка

ль
н

ы
х

 и
н

ст
р

ум
ен

та
х

, 
зн

ак
ом

ят
 с

 
и

х 
вн

еш
н

и
м

 в
и

д
ом

 и
 з

ву
ч

ан
и

ем
; 

уч
ат

 у
зн

ав
ат

ь 
и

 в
ы

д
ел

ят
ь 

зв
уч

ан
и

е 
от

д
ел

ьн
ы

х
 и

н
ст

р
ум

ен
то

в 
и

 т
.п

.)
. 

 
 

 
 

П
ре

д
ос

та
вл

яю
т 

д
ет

ям
 в

оз
м

ож
н

ос
ть

 и
гр

ат
ь 

н
а 

м
уз

ы
ка

ль
н

ы
х

 
и

н
ст

р
ум

ен
та

х
 (

м
ет

ал
ло

ф
он

, б
уб

ен
, п

ог
ре

м
уш

ки
 и

 п
р.

) 
 

 
 

 

С
тр

ем
ят

ся
 р

аз
ви

ва
ть

 у
 д

ет
ей

 у
м

ен
и

е 
ри

тм
и

ч
н

о 
и

 п
ла

ст
и

ч
н

о 
 

 
 

 



 

д
ви

га
ть

ся
 и

 т
ан

ц
ев

ат
ь 

в 
со

от
ве

тс
тв

и
и

 с
 х

ар
ак

те
р
ом

 м
уз

ы
ки

 
П

ре
д

ос
та

вл
яю

т 
д

ет
ям

 п
ра

во
 в

ы
б

ор
а 

ср
ед

ст
в 

д
л

я 
и

м
п

ро
ви

за
ц

и
и

 и
 

са
м

ов
ы

р
аж

ен
и

я 
(в

ы
б

ор
 р

ол
и

, с
ю

ж
ет

ов
, м

уз
ы

ка
ль

н
ы

х
 и

н
ст

р
ум

ен
то

в 
и

 п
р.

) 

 
 

 
 

П
оо

щ
ря

ю
т 

и
м

п
ро

ви
за

ц
и

ю
 

д
ет

ей
 

в 
п

ен
и

и
, 

та
н

ц
ах

, 
и

гр
е 

н
а 

м
уз

ы
ка

ль
н

ы
х

 
и

н
ст

р
ум

ен
та

х
 

и
 

п
р.

 
(п

об
уж

д
аю

т 
д

ет
ей

 
п

ер
ед

ав
ат

ь 
м

уз
ы

ка
ль

н
ы

м
и

 
ср

ед
ст

ва
м

и
 

х
ар

ак
те

рн
ы

е 
ос

об
ен

н
ос

ти
 

ра
зл

и
ч

н
ы

х 
п

ер
со

н
аж

ей
, с

во
и

 э
м

оц
и

он
ал

ьн
ы

е 
п

ер
еж

и
ва

н
и

я 
и

 н
ас

тр
ое

н
и

я 
и

 т
.п

.)
 

 
 

 
 

П
од

д
ер

ж
и

ва
ю

т 
и

н
д

и
ви

д
уа

ль
н

ы
е 

и
н

те
ре

сы
 д

ет
ей

 (
п

ре
д

ос
та

вл
яю

т 
п

ра
во

 в
ы

б
ор

а 
ви

д
ов

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
: 

п
ен

и
е,

 т
ан

ец
 и

 п
р.

; 
ор

га
н

и
зу

ю
т 

и
н

ди
ви

д
уа

ль
н

ы
е 

за
н

ят
и

я)
 

 
 

 
 

П
оо

щ
ря

ю
т 

и
сп

ол
н

и
те

ль
ск

ое
 

тв
ор

ч
ес

тв
о 

д
ет

ей
 

в 
м

уз
ы

ка
ль

н
ой

 
д

ея
те

ль
н

ос
ти

 (
уч

ас
ти

е 
в 

м
уз

ы
ка

ль
н

ы
х

 с
п

ек
та

кл
ях

, к
он

ц
ер

та
х

 и
 д

р.
) 

 
 

 
 

С
оз

д
аю

т 
ус

ло
ви

я 
д

ля
 р

аз
ви

ти
я 

м
уз

ы
ка

ль
н

ог
о 

тв
ор

ч
ес

тв
а 

д
ет

ей
 н

а 
ос

н
ов

е 
си

н
те

за
 

и
ск

ус
ст

в,
 

и
сп

ол
ьз

уя
 

со
ч

ет
ан

и
е 

ра
зн

ы
х

 
ви

д
ов

 
д

ея
те

ль
н

ос
ти

 
- 

м
уз

ы
ка

ль
н

ой
, 

и
зо

б
ра

зи
те

ль
н

ой
, 

х
уд

ож
ес

тв
ен

н
о-

ре
че

во
й

, и
гр

-д
ра

м
ат

и
за

ц
и

й
 и

 т
.п

. 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 о

рг
ан

и
зу

ю
т 

со
вм

ес
тн

ую
 м

уз
ы

ка
ль

н
ую

 д
ея

те
ль

н
ос

ть
 д

ет
ей

 
и

 
вз

ро
сл

ы
х

 
(с

оз
д

аю
т 

д
ет

ск
и

й
/д

ет
ск

о
-в

зр
ос

лы
й

 
х

ор
, 

ор
ке

ст
р,

 
та

н
ц

ев
ал

ьн
ы

й
 

ан
са

м
б

ль
; 

п
ро

во
д

ят
 

со
вм

ес
тн

ы
е 

п
ра

зд
н

и
ки

 
с 

уч
ас

ти
ем

 д
ет

ей
, р

од
и

те
ле

й
 и

 с
от

р
уд

н
и

ко
в)

 

 
 

 
 

В
 Д

О
У

 с
оз

д
ан

а 
м

уз
ы

ка
ль

н
ая

 с
ре

д
а,

 с
п

ос
об

ст
ву

ю
щ

ая
 э

ст
ет

и
ч

ес
ко

м
у 

ра
зв

и
ти

ю
 и

 э
м

оц
и

он
ал

ьн
ом

у 
б

ла
го

п
ол

уч
и

ю
 д

ет
ей

 
 

 
 

 

П
ри

 о
рг

ан
и

за
ц

и
и

 р
еж

и
м

н
ы

х
 м

ом
ен

то
в 

и
сп

ол
ьз

уе
тс

я 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

ее
 м

уз
ы

ка
ль

н
ое

 с
оп

ро
во

ж
д

ен
и

е 
(п

ри
 п

ро
ве

д
ен

и
и

 
за

ря
д

ки
, б

од
ра

я 
м

уз
ы

ка
, к

ол
ы

б
ел

ьн
ая

 п
ер

ед
 с

н
ом

, в
ес

ел
ая

 м
уз

ы
ка

 
н

а 
п

ро
гу

лк
е,

 в
 г

р
уп

п
ах

 и
 п

р.
) 

 
 

 
 

2.
5.

2 
Р

А
З

В
И

Т
И

Е
 Р

Е
Б

Н
К

А
 В

 И
З

О
Б

Р
А

З
И

Т
Е

Л
Ь

Н
О

Й
 Д

Е
Я

Т
Е

Л
Ь

Н
О

С
Т

И
 

П
ок

аз
ат

ел
и

 

У
ро

вн
и

 
П

ок
аз

ат
ел

ь 
н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

 1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 3 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 



П
ед

аг
ог

и
 

ст
ре

м
ят

ся
 

вы
зв

ат
ь 

у 
д

ет
ей

 
и

н
те

ре
с 

к 
п

ро
и

зв
ед

ен
и

ям
 

и
зо

б
ра

зи
те

ль
н

ог
о 

и
ск

ус
ст

ва
 р

аз
н

ы
х

 в
и

д
ов

 и
 ж

ан
ро

в,
 н

ар
од

н
ог

о 
и

 
д

ек
ор

ат
и

вн
о

-п
ри

кл
ад

н
ог

о 
тв

ор
ч

ес
тв

а 
(з

н
ак

ом
ят

 с
 п

ро
и

зв
ед

ен
и

ям
и

 
ж

и
во

п
и

си
, 

ск
ул

ьп
ту

ры
, 

гр
аф

и
ки

 
и

 
п

р.
: 

ор
га

н
и

зу
ю

т 
эк

ск
ур

си
и

 
в 

м
уз

еи
, 

н
а 

вы
ст

ав
ки

; 
ус

тр
аи

ва
ю

т 
эк

сп
оз

и
ц

и
и

 
п

ро
и

зв
ед

ен
и

й
 

х
уд

ож
н

и
ко

в;
 

ра
сс

м
ат

ри
ва

ю
т 

вм
ес

те
 

с 
д

ет
ьм

и
 

ре
п

ро
д

ук
ц

и
и

 
п

ро
и

зв
ед

ен
и

й
 к

ла
сс

и
ч

ес
ко

го
 и

зо
б

ра
зи

те
ль

н
ог

о
 и

ск
ус

ст
ва

, 
об

р
аз

ц
ы

 
н

ар
од

н
о

-п
ри

кл
ад

н
ог

о 
тв

ор
ч

ес
тв

а;
 

ра
сс

ка
зы

ва
ю

т 
о 

ж
и

во
п

и
си

 
и

 
х

уд
ож

н
и

ка
х

, д
ем

он
ст

ри
р

ую
т 

ф
и

ль
м

ы
 и

 т
.п

.)
 

 
 

 
 

О
б

ра
щ

аю
т 

вн
и

м
ан

и
е 

д
ет

ей
 н

а 
ср

ед
ст

ва
 в

ы
р

аз
и

те
ль

н
ос

ти
, п

ри
су

щ
ее

 
ра

зн
ы

м
 в

и
д

ам
 и

зо
б

ра
зи

те
ль

н
ог

о 
и

ск
ус

ст
ва

, н
а 

во
зм

ож
н

ос
ти

 
ра

зл
и

ч
н

ы
х

 м
ат

ер
и

ал
ов

, и
сп

ол
ьз

уе
м

ы
х

 д
ля

 х
уд

ож
ес

тв
ен

н
ог

о 
во

п
ло

щ
ен

и
я 

за
м

ы
сл

ов
 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 с

оз
д

аю
т 

ус
л

ов
и

я 
д

ля
 р

аз
ви

ти
я 

у 
д

ет
ей

 х
уд

ож
ес

тв
ен

н
ы

х
 

сп
ос

об
н

ос
те

й
 

в 
ра

зн
ы

х
 

ви
д

ах
 

и
зо

б
ра

зи
те

ль
н

ой
 

д
ея

те
ль

н
ос

ти
 

об
ес

п
еч

и
ва

ю
т 

вы
б

ор
 

д
ет

ьм
и

 
м

ат
ер

и
ал

ов
 

д
ля

 
и

зо
б

ра
зи

те
ль

н
ой

 
д

ея
те

ль
н

ос
ти

 п
о 

св
ое

м
у 

за
м

ы
сл

у 
(к

ра
ск

и
, 

ф
ло

м
ас

те
ры

, 
ка

ра
н

д
аш

и
, 

са
н

ги
н

у;
 

ли
ст

ы
 

б
ум

аг
и

 
ра

зн
ы

х 
ра

зм
ер

ов
 

и
 

ф
ак

ту
р

ы
; 

п
л

ас
ти

ли
н

, 
гл

и
н

у,
 т

ес
то

, п
ри

ро
д

н
ы

й
 и

 б
ро

со
вы

й
 м

ат
ер

и
ал

 и
 п

р.
).

 

 
 

 
 

З
н

ак
ом

ят
 д

ет
ей

 с
 в

ы
ра

зи
те

ль
н

ы
м

и
 с

ре
д

ст
ва

м
и

 в
оп

л
ощ

ен
и

я 
х

уд
ож

ес
тв

ен
н

ог
о 

за
м

ы
сл

а 
(к

ом
п

оз
и

ц
и

ей
, ф

ор
м

о
й

, ц
ве

то
м

 и
 п

р.
) 

 
 

 
 

П
ом

ог
аю

т 
д

ет
ям

 о
вл

ад
ев

ат
ь 

ра
зл

и
ч

н
ы

м
и

 п
ри

ем
ам

и
 и

 т
ех

н
и

ка
м

и
 

ри
со

ва
н

и
я 

(к
ля

кс
ог

ра
ф

и
я,

 г
ра

тт
аж

, п
ри

м
ак

и
ва

н
и

е,
 ш

тр
и

х
ов

ка
 и

 
п

р.
).

 

 
 

 
 

П
ре

д
ос

та
вл

яю
т 

д
ет

ям
 п

ра
во

 с
во

б
од

н
ог

о 
вы

б
ор

а 
за

м
ы

сл
а,

 с
ю

ж
ет

а,
 

и
зо

б
ра

зи
те

ль
н

ы
х

 с
ре

д
ст

в 
и

 м
ат

ер
и

ал
ов

 
 

 
 

 

П
од

д
ер

ж
и

ва
ю

т 
и

н
и

ц
и

ат
и

ву
, т

во
р

ч
ес

ко
е 

во
об

р
аж

ен
и

е,
 ф

ан
та

зи
ю

 
д

ет
ей

 в
 р

аз
н

ы
х

 в
и

д
ах

 и
зо

б
ра

зи
те

ль
н

ой
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

 
 

 
 

 

П
оо

щ
ря

ю
т 

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ое

 э
кс

п
ер

и
м

ен
ти

ро
ва

н
и

е 
д

ет
ей

 с
 ц

ве
то

м
 

(с
м

еш
и

ва
н

и
е 

ц
ве

то
в,

 п
ол

уч
ен

и
е 

ра
зн

оо
б

ра
зн

ы
х

 о
тт

ен
ко

в 
и

 д
р.

),
 

ф
ор

м
ой

 (
п

ре
об

ра
зо

ва
н

и
е,

 д
оп

ол
н

ен
и

е 
и

зо
б

ра
ж

ен
и

я,
 с

ос
та

вл
ен

и
е 

и
зо

б
ра

ж
ен

и
я 

и
з 

эл
ем

ен
то

в 
ра

зн
ой

 ф
ор

м
ы

 и
 п

р.
) 

 
 

 
 

В
 о

рг
ан

и
за

ц
и

и
 и

зо
б

ра
зи

те
ль

н
ой

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
 д

ет
ей

 п
ед

аг
ог

и
 

ре
ал

и
зу

ю
т 

и
н

д
и

ви
д

уа
ль

н
ы

й
 п

од
х

од
  

 
 

 
 



   С
тр

ем
ят

ся
 п

ро
б

уд
и

ть
 у

 к
аж

д
ог

о 
ре

б
ен

ка
 и

н
те

ре
с 

к 
п

ре
д

ла
га

ем
ой

 
п

ед
аг

ог
ом

 т
ем

е 
за

н
ят

и
я 

(и
сп

ол
ьз

ую
т 

и
гр

ов
ы

е 
п

р
и

ем
ы

, с
ка

зо
ч

н
ы

е 
сю

ж
ет

ы
, о

б
су

ж
д

аю
т 

с 
во

зм
ож

н
ы

е 
ва

ри
ан

ты
 и

зо
б

ра
ж

ен
и

я 
и

 п
р.

) 

 
 

 
 

С
п

ос
об

ст
ву

ю
т 

ов
ла

д
ен

и
ю

 д
ет

ьм
и

 р
аз

н
ы

м
и

 в
и

д
ам

и
 а

п
п

ли
ка

ц
и

и
 

 
 

 
 

П
ом

ог
аю

т 
д

ет
ям

 о
вл

ад
ев

ат
ь 

ра
зл

и
ч

н
ы

м
и

 п
ри

ем
ам

и
 л

еп
ки

, 
м

ат
ер

и
ал

ам
и

  
 

 
 

 

П
об

уж
д

аю
т 

д
ет

ей
 с

оз
д

ав
ат

ь 
и

 в
и

д
ои

зм
ен

ят
ь 

об
ъ

ем
н

ы
е 

ф
ор

м
ы

, 
м

н
ог

оф
и

гу
рн

ы
е 

ко
м

п
оз

и
ц

и
и

 
 

 
 

 

С
п

ос
об

ст
ву

ю
т 

ов
ла

д
ен

и
ю

 д
ет

ьм
и

 н
ав

ы
ка

м
и

 х
уд

ож
ес

тв
ен

н
ог

о 
тр

уд
а 

(т
ех

н
и

ко
й

 о
ри

га
м

и
, п

ап
ье

-м
аш

е 
и

 д
р.

) 
в 

и
зг

от
ов

ле
н

и
и

 и
гр

уш
ек

, 
п

ан
н

о 
и

з 
п

ри
ро

д
н

ог
о 

и
 б

ро
со

во
го

 м
ат

ер
и

ал
а 

и
 п

р.
 

 
 

 
 

П
ре

д
ос

та
вл

яю
т 

ре
б

ен
ку

 в
оз

м
ож

н
ос

ть
 р

и
со

ва
ть

 (
ле

п
и

ть
, д

ел
ат

ь 
ап

п
ли

ка
ц

и
ю

) 
в 

св
об

од
н

ое
 о

т 
за

н
ят

и
й

 в
ре

м
я.

 
 

 
 

 

П
об

уж
д

аю
т 

д
ет

ей
 л

еп
и

ть
, р

и
со

ва
ть

 и
 т

.д
. п

о 
м

от
и

ва
м

 с
ка

зо
к,

 
н

ар
од

н
ог

о 
и

 д
ек

ор
ат

и
вн

о
-п

ри
кл

ад
н

ог
о 

и
ск

ус
ст

ва
 (

и
гр

уш
ки

, 
б

ы
то

вы
е 

п
ре

д
м

ет
ы

, п
ре

д
м

ет
ы

 н
ар

од
н

ы
х

 п
ро

м
ы

сл
ов

) 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 с

оз
д

аю
т 

ус
ло

ви
я 

д
ля

 т
во

рч
ес

ко
го

 с
ам

ов
ы

ра
ж

ен
и

я 
д

ет
ей

 в
 

и
зо

б
ра

зи
те

ль
н

ой
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

  
 

 
 

 

С
 

ув
аж

ен
и

ем
 

от
н

ос
ят

ся
 

к 
п

ро
д

ук
та

м
 

д
ет

ск
ог

о 
тв

ор
ч

ес
тв

а 
(с

об
и

ра
ю

т 
и

х
, 

эк
сп

он
и

р
ую

т,
 

п
ре

д
ос

та
вл

яю
т 

ре
б

ен
к

у 
п

ра
во

 
ре

ш
ат

ь,
 в

зя
ть

 р
и

су
н

ок
 и

л
и

 п
од

ел
ку

 д
ом

ой
, 

от
д

ат
ь 

н
а 

вы
ст

ав
ку

, 
п

од
ар

и
ть

 к
ом

у-
ли

б
о 

и
 т

.п
.)

 

 
 

 
 

П
ри

 
ор

га
н

и
за

ц
и

и
 

за
н

ят
и

й
 

п
ед

аг
ог

и
 

со
че

та
ю

т 
и

н
д

и
ви

д
уа

ль
н

ы
е 

и
 

ко
лл

ек
ти

вн
ы

е 
ви

д
ы

 и
зо

б
ра

зи
те

ль
н

ой
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

 д
ет

ей
  

 
 

 
 

П
ре

д
ос

та
вл

яю
т 

ре
б

ен
ку

 п
ра

во
 в

ы
б

ор
а 

ри
со

ва
ть

 (
ле

п
и

ть
, д

ел
ат

ь 
ап

п
ли

ка
ц

и
ю

) 
п

о 
со

б
ст

ве
н

н
ом

у 
за

м
ы

сл
у,

 л
и

б
о 

уч
ас

тв
ов

ат
ь 

в 
ре

ал
и

за
ц

и
и

 к
ол

л
ек

ти
вн

ог
о 

за
м

ы
сл

а 

 
 

 
 

В
 к

ол
л

ек
ти

вн
ы

х
 ф

ор
м

ах
 и

зо
б

ра
зи

те
ль

н
ой

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
 с

оз
д

аю
т 

ус
ло

ви
я 

д
ля

 с
ам

ор
еа

ли
за

ц
и

и
 к

аж
д

ог
о 

ре
б

ен
ка

 (
со

вм
ес

тн
о 

с 
д

ет
ьм

и
 

со
зд

аю
т 

и
 о

б
су

ж
д

аю
т 

за
м

ы
се

л,
 п

од
б

и
ра

ю
т 

и
 и

зг
от

ав
ли

ва
ю

т 
н

ео
б

х
од

и
м

ы
е 

эл
ем

ен
ты

, р
ас

п
ре

д
ел

яю
т 

за
д

ач
и

 и
 т

.п
.)

. 

 
 

 
 



 
2.

5.
3 

Р
А

З
В

И
Т

И
Е

 Р
Е

Б
Е

Н
К

А
 С

Р
Е

Д
С

Т
В

А
М

И
 Т

Е
А

Т
Р

А
Л

И
З

А
Ц

И
И

 

П
ок

аз
ат

ел
и

 

У
ро

вн
и

 
П

ок
аз

ат
ел

ь 
н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

 1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 3 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

С
п

ос
об

ст
ву

ю
т 

ра
зв

и
ти

ю
 

у 
д

ет
ей

 
и

н
те

ре
са

 
к 

те
ат

ра
ль

н
ом

у 
и

ск
ус

ст
ву

  
(о

рг
ан

и
зу

ю
т 

п
ос

ещ
ен

и
е 

те
ат

ра
, 

п
ро

см
от

р 
и

 
п

ро
сл

уш
и

ва
н

и
е 

те
ле

ви
зи

он
н

ы
х

 
и

 
ра

д
и

о
-с

п
ек

та
кл

ей
, 

ау
д

и
о-

 
и

 
ви

д
ео

за
п

и
се

й
, 

п
ок

аз
ы

ва
ю

т 
сл

ай
д

ы
, д

и
аф

и
ль

м
ы

 и
 п

р.
) 

 
 

 
 

З
н

ак
ом

ят
 д

ет
ей

 с
 т

еа
тр

ал
ьн

ы
м

и
 ж

ан
ра

м
и

 (
д

ра
м

ат
и

ч
ес

ки
м

, 
м

уз
ы

ка
ль

н
ом

, к
ук

ол
ьн

ы
м

 т
еа

тр
ам

и
 -

 б
и

-б
а-

б
о,

 н
ас

то
ль

н
ы

м
, 

те
н

ев
ы

м
, п

ал
ьч

и
ко

вы
м

 и
 д

р.
 -

 ц
и

рк
ом

, и
 т

.п
.)

 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 п

ре
д

ос
та

вл
яю

т 
д

ет
ям

 в
оз

м
ож

н
ос

ть
 п

оз
н

ак
ом

и
ть

ся
 с

 
ус

тр
ой

ст
во

м
 т

еа
тр

а 
(с

ц
ен

а,
 з

ан
ав

ес
, з

ри
те

ль
н

ы
й

 з
ал

, 
гр

и
м

ер
н

ая
 и

 п
р.

) 

 
 

 
 

П
ре

д
ос

та
вл

яю
т 

д
ет

ям
 

во
зм

ож
н

ос
ть

 
уч

ас
тв

ов
ат

ь 
в 

ра
зл

и
ч

н
ы

х 
сп

ек
та

кл
ях

, п
ос

та
н

ов
ка

х
 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 

ре
ал

и
зу

ю
т 

и
н

ди
ви

д
уа

ль
н

ы
й

 
п

од
х

од
 

в 
ор

га
н

и
за

ц
и

и
 

те
ат

ра
ли

за
ц

и
и

 д
ля

 д
ет

ей
 (

ст
ре

м
ят

ся
 п

ри
вл

еч
ь 

ка
ж

д
ог

о 
ре

б
ен

ка
 к

 
уч

ас
ти

ю
 

в 
сп

ек
та

кл
ях

 
и

ли
 

д
р

уг
и

х
 

вы
ст

уп
л

ен
и

ях
, 

п
ре

д
ла

га
ю

т 
гл

ав
н

ы
е 

ро
ли

 з
ас

те
н

ч
и

вы
м

 д
ет

ям
, 

во
вл

ек
аю

т 
в 

сп
ек

та
кл

и
 д

ет
ей

 с
 

ре
че

вы
м

и
 т

р
уд

н
ос

тя
м

и
 и

 п
р.

) 

 
 

 
 

С
п

ос
об

ст
ву

ю
т 

ра
зв

и
ти

ю
 у

 д
ет

ей
 и

сп
ол

н
и

те
ль

ск
и

х
 с

п
ос

об
н

ос
те

й
 в

 
п

ер
ед

ач
е 

вы
р

аз
и

те
ль

н
ы

м
и

 
ср

ед
ст

ва
м

и
 

д
ра

м
ат

и
за

ц
и

и
 

(и
н

то
н

ац
и

я,
 

м
и

м
и

ка
, 

д
ви

ж
ен

и
я,

 ж
ес

ты
 и

 п
р.

) 
х

ар
ак

те
р,

 н
ас

тр
ое

н
и

е 
п

ер
со

н
аж

ей
, 

и
х

 п
ер

еж
и

ва
н

и
я,

 э
м

оц
и

он
ал

ьн
ы

е 
со

ст
оя

н
и

я 

 
 

 
 

П
ре

д
ос

та
вл

яю
т 

д
ет

ям
 п

ра
во

 в
ы

б
ор

а 
ср

ед
ст

в 
д

ля
 и

м
п

ро
ви

за
ц

и
и

 и
 

са
м

ов
ы

р
аж

ен
и

я 
(в

 т
ом

 ч
и

сл
е 

сю
ж

ет
ов

, 
ро

ле
й

, 
ат

ри
б

ут
ов

, 
ко

ст
ю

м
ов

, 
ви

д
ов

 т
еа

тр
ов

 и
 п

р.
) 

 
 

 
 

П
об

уж
д

аю
т 

д
ет

ей
 

п
ри

д
ум

ы
ва

ть
 

н
ов

ы
е 

сю
ж

ет
ы

, 
те

ат
ра

ль
н

ы
е 

п
ос

та
н

ов
ки

, п
од

б
и

ра
ть

 к
 н

и
м

 а
тр

и
б

ут
ы

 и
 к

ос
тю

м
ы

 
 

 
 

 



 
К

Р
И

Т
Е

Р
И

Й
 3

. К
А

Ч
Е

С
Т

В
О

 О
Б

Р
А

З
О

В
А

Т
Е

Л
Ь

Н
Ы

Х
 У

С
Л

О
В

И
Й

 В
 Д

О
О

 
 

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 3
.1

 К
А

Д
Р

О
В

Ы
Е

 У
С

Л
О

В
И

Я
 

П
ок

аз
ат

ел
и

 

У
ро

вн
и

 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 3 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

В
се

 п
ед

аг
ог

и
ч

ес
ки

е 
ра

б
от

н
и

ки
 и

м
ею

т 
об

ра
зо

ва
н

и
е,

 д
аю

щ
ее

 
п

ра
во

 н
а 

ве
д

ен
и

е 
п

ед
аг

ог
и

ч
ес

ко
й

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
 в

 Д
О

О
 

 
 

 
 

О
тс

ут
ст

ву
ю

т 
за

ф
и

кс
и

ро
ва

н
н

ы
е 

ж
ал

об
ы

 н
а 

п
ед

аг
ог

и
ч

ес
ки

й
 

со
ст

ав
 

 
 

 
 

В
се

 п
ед

аг
ог

и
ч

ес
ки

е 
ра

б
от

н
и

ки
 с

во
ев

ре
м

ен
н

о 
п

ро
х

од
ят

 
п

ро
ц

ед
ур

у 
ат

те
ст

ац
и

и
  

 
 

 
 

П
ом

ог
аю

т 
д

ет
ям

 
со

гл
ас

ов
ы

ва
ть

 
св

ои
 

ро
ле

вы
е 

д
ей

ст
ви

я 
с 

д
ей

ст
ви

ям
и

 
п

ар
тн

ер
ов

 
(н

е 
п

ер
еб

и
ва

ть
, 

н
е 

за
сл

он
ят

ь 
п

ар
тн

ер
а,

 
п

од
ы

гр
ы

ва
ть

 п
ар

те
р

у 
в 

со
от

ве
тс

тв
и

и
 с

 с
ю

ж
ет

ом
 с

п
ек

та
кл

я)
. 

 
 

 
 

Р
аз

ви
ва

ю
т 

у 
д

ет
ей

 
сп

ос
об

н
ос

ть
 

св
об

од
н

о 
и

 
ра

ск
ре

п
ощ

ен
н

о 
д

ер
ж

ат
ьс

я 
п

ри
 в

ы
ст

уп
л

ен
и

и
 п

ер
ед

 в
зр

ос
лы

м
и

 и
 с

ве
рс

тн
и

ка
м

и
. 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 

со
зд

аю
т 

ус
ло

ви
я 

д
ля

 
со

вм
ес

тн
ой

 
те

ат
ра

ли
за

ц
и

и
 

д
ея

те
ль

н
ос

ти
 д

ет
ей

 и
 в

зр
ос

лы
х

 (
ст

ав
ят

 с
п

ек
та

кл
и

 с
 у

ч
ас

ти
ем

 д
ет

ей
, 

ро
д

и
те

ле
й

, 
со

тр
уд

н
и

ко
в;

 о
рг

ан
и

зу
ю

т 
вы

ст
уп

л
ен

и
я 

д
ет

ей
 с

та
рш

и
х 

гр
уп

п
 п

ер
ед

 м
ал

ы
ш

ам
и

 и
 п

р.
).

 З
н

ач
ен

и
е 

п
о 

п
ок

аз
ат

ел
ю

 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
 

со
зд

аю
т 

ус
ло

ви
я 

д
ля

 
вз

аи
м

ос
вя

зи
, 

те
ат

ра
ли

за
ц

и
и

 
и

 
д

р
уг

и
х

 в
и

д
ов

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
 в

 п
ед

аг
ог

и
ч

ес
ко

м
 п

ро
ц

ес
се

 (
и

сп
ол

ьз
ую

т 
и

гр
ы

-д
ра

м
ат

и
за

ц
и

и
 н

а 
за

н
ят

и
ях

 п
о 

ра
зв

и
ти

ю
 р

еч
и

 и
 м

уз
ы

ка
ль

н
ы

х 
за

н
ят

и
ях

, 
п

ри
 

ч
те

н
и

и
 

х
уд

ож
ес

тв
ен

н
ой

 
ли

те
р
ат

ур
ы

, 
ор

га
н

и
за

ц
и

и
 

сю
ж

ет
н

о
-р

ол
ев

ой
 

и
гр

ы
; 

н
а 

за
н

ят
и

ях
 

п
о 

х
уд

ож
ес

тв
ен

н
ом

у 
тр

уд
у 

и
зг

от
ав

ли
ва

ю
т 

ат
ри

б
ут

ы
 и

 э
ле

м
ен

ты
 д

ек
ор

ац
и

й
 и

 к
ос

тю
м

ов
 и

 п
р.

).
 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 4

9
 

С
ре

д
н

е 
ар

и
ф

м
ет

и
ч

ес
ко

е 
зн

ач
ен

и
е 

п
о 

п
ар

ам
ет

ру
: 



П
ед

аг
ог

и
ч

ес
ки

х
 р

аб
от

н
и

ко
в,

 и
м

ею
щ

и
х

 п
ер

ву
ю

 и
л

и
 в

ы
сш

ую
 

кв
ал

и
ф

и
ка

ц
и

он
н

ую
 к

ат
ег

ор
и

ю
, в

 Д
О

О
 б

ол
ее

 6
0 

%
 

 
 

 
 

В
 Д

О
О

 ф
ун

кц
и

он
и

р
уе

т 
си

ст
ем

а 
вн

ут
ре

н
н

ег
о 

п
ов

ы
ш

ен
и

я 
кв

ал
и

ф
и

ка
ц

и
и

 п
ед

аг
ог

ов
 (

н
ап

р.
 «

Э
кр

ан
 м

ас
те

р
ст

ва
»,

 к
он

ку
р

сн
ое

 
д

ви
ж

ен
и

е 
и

 п
р.

) 

 
 

 
 

П
ов

ы
ш

ен
и

е 
кв

ал
и

ф
и

ка
ц

и
и

 п
ед

аг
ог

и
ч

ес
ки

м
и

 р
аб

от
н

и
ка

м
и

 
ос

ущ
ес

тв
ля

ет
ся

 н
е 

р
еж

е 
од

н
ог

о 
ра

за
 в

 т
ри

 г
од

а 
 

 
 

 

О
рг

ан
и

зо
ва

н
а 

д
и

аг
н

ос
ти

ка
 п

ро
ф

ес
си

он
ал

ьн
ы

х
 д

еф
и

ц
и

то
в 

п
ед

аг
ог

и
ч

ес
ки

х
 р

аб
от

н
и

ко
в 

(н
ап

р.
, а

н
ке

ты
 д

ля
 п

ед
аг

ог
ов

, 
си

ст
ем

а 
со

б
ес

ед
ов

ан
и

й
).

 П
ол

уч
ен

н
ы

е 
в 

ре
зу

ль
та

те
 д

и
аг

н
ос

ти
ки

 
д

ан
н

ы
е 

вл
и

яю
т 

н
а 

д
ал

ьн
ей

ш
ее

 п
л

ан
и

ро
ва

н
и

е 
м

ет
од

и
ч

ес
ко

й
 

д
ея

те
ль

н
ос

ти
.  

 
 

 
 

П
ре

д
ус

м
от

ре
н

а 
во

зм
ож

н
ос

ть
 с

ти
м

ул
и

ро
ва

н
и

я 
уч

ас
ти

я 
п

ед
аг

ог
и

ч
ес

ки
х

 р
аб

от
н

и
ко

в 
в 

д
ея

те
ль

н
ос

ти
 п

ро
ф

ес
си

он
ал

ьн
ы

х
 

ас
со

ц
и

ац
и

й
 и

 с
оо

б
щ

ес
тв

  

 
 

 
 

С
во

б
од

н
ы

х
 в

ак
ан

си
й

 в
 Д

О
О

 и
м

ее
тс

я 
н

е 
б

ол
ее

 1
0 

%
 

 
 

 
 

П
ер

со
н

ал
 д

ем
он

ст
ри

р
уе

т 
вз

аи
м

н
ое

 у
ва

ж
ен

и
е 

м
еж

д
у 

со
б

ой
 

(ж
д

ет
, к

ог
д

а 
со

б
ес

ед
н

и
к 

д
ос

ка
ж

ет
 с

во
й

 в
оп

ро
с,

 п
ер

ед
 т

ем
 к

ак
 

н
ач

ат
ь 

от
ве

ча
ть

 н
а 

н
ег

о,
 н

е 
го

во
ри

т 
н

а 
п

ов
ы

ш
ен

н
ы

х
 т

он
ах

) 

 
 

 
 

П
ер

со
н

ал
 с

 у
д

ов
ол

ьс
тв

и
ем

 с
от

р
уд

н
и

ч
ае

т 
д

р
уг

 с
 д

р
уг

о
м

, 
ок

аз
ы

ва
я 

н
ео

б
х

од
и

м
ую

 п
ом

ощ
ь 

(н
е 

вы
х

од
я 

за
 р

ам
ки

 т
р

уд
о

вы
х

 
об

яз
ан

н
ос

те
й

) 

 
 

 
 

П
ер

со
н

ал
у 

п
ре

д
ос

та
вл

яе
тс

я 
оп

ре
д

ел
ён

н
ая

 с
во

б
од

а 
вы

б
ор

а 
в 

во
п

ро
са

х
, с

вя
за

н
н

ы
х

 с
 о

су
щ

ес
тв

ле
н

и
ем

 п
ро

ф
ес

си
он

ал
ьн

ой
 

д
ея

те
ль

н
ос

ти
 (

уч
ет

 л
и

ч
н

ы
х

 п
ож

ел
ан

и
й

, н
ал

и
ч

и
е 

н
еб

ол
ьш

и
х

 
н

ео
б

х
од

и
м

ы
х

 п
ер

ер
ы

во
в 

в 
ра

б
от

е)
 

 
 

 
 

Д
ля

 п
ер

со
н

ал
а 

п
ре

д
ус

м
от

ре
н

ы
 н

ео
б

х
од

и
м

ы
е 

ус
ло

ви
я 

тр
уд

а:
 

м
еб

ел
ь,

 п
ро

ф
ес

си
он

ал
ьн

ы
е 

и
н

ст
р

ум
ен

ты
 

 
 

 
 

П
ов

ед
ен

и
е 

п
ер

со
н

ал
а 

ес
те

ст
ве

н
н

ое
, н

е 
ф

ал
ьш

и
во

е 
 

 
 

 
В

н
еш

н
и

й
 в

и
д

 п
ер

со
н

ал
а 

ак
ку

ра
тн

ы
й

, с
оо

тв
ет

ст
ву

ю
щ

и
й

 
тр

уд
ов

ы
м

 ф
ун

кц
и

ям
 

 
 

 
 

А
тм

ос
ф

ер
а 

в 
ко

лл
ек

ти
ве

 д
р

уж
ел

ю
б

н
ая

   
 

 
 

 
П

ре
д

ус
м

от
ре

н
ы

 у
сл

о
ви

я 
 д

ля
 п

ро
ф

ес
си

он
ал

ьн
ог

о 
ра

зв
и

ти
я 

п
ед

аг
ог

ов
 (

д
ос

ту
п

 к
 с

ко
ро

ст
н

ом
у 

и
н

те
рн

ет
у,

 п
ри

н
те

р,
 с

ка
н

ер
).

 
 

 
 

 



П
ед

аг
ог

и
 а

кт
и

вн
о 

уч
ас

тв
ую

т 
в 

об
м

ен
е 

оп
ы

то
м

 м
еж

д
у 

ра
зн

ы
м

и
 

Д
О

О
 р

ег
и

он
а,

 с
тр

ан
ы

 (
н

а 
м

ес
тн

ом
, р

ег
и

он
ал

ьн
о
м

 и
 

ф
ед

ер
ал

ьн
ом

 у
ро

вн
ях

).
 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
  Д

О
О

 у
ч

ас
тв

ую
т 

в 
ра

зр
аб

от
ке

 у
ч

еб
н

о
-м

ет
од

и
ч

ес
ко

го
 

об
ес

п
еч

ен
и

я 
со

вм
ес

тн
о 

с 
м

ет
од

и
ст

ам
и

, с
т.

 в
ос

п
и

та
те

ля
м

и
 и

 
д

р
уг

и
м

и
 о

п
ы

тн
ы

м
и

 п
ед

аг
ог

ам
и

 с
 ц

ел
ью

 с
ох

ра
н

ен
и

я 
и

 
ра

сп
ро

ст
ра

н
ен

и
я 

и
х

 п
ед

аг
ог

и
ч

ес
ко

го
 о

п
ы

та
. 

 
 

 
 

Н
ал

и
ч

и
е 

д
ок

ум
ен

та
 о

б
 о

рг
ан

и
за

ц
и

я 
м

ер
оп

ри
ят

и
й

 (
п

ри
н

ят
и

е 
м

ер
),

 н
ап

ра
вл

ен
н

ы
х

 н
а 

п
ро

ф
ес

си
он

ал
ьн

ое
 р

аз
ви

ти
е 

п
ед

аг
ог

и
ч

ес
ки

х
 р

аб
от

н
и

ко
в 

Д
О

 (
д

ок
ум

ен
т 

д
ол

ж
ен

 с
од

ер
ж

ат
ь 

св
ед

ен
и

я 
о 

п
ри

н
и

м
ае

м
ы

х
 м

ер
ах

/п
ро

ве
д

ен
н

ы
х

 м
ер

оп
ри

ят
и

ях
, 

св
ед

ен
и

я 
о 

ср
ок

ах
 р

еа
ли

за
ц

и
и

 м
ер

/м
ер

оп
ри

ят
и

й
, о

б
 

от
ве

тс
тв

ен
н

ы
х

 и
 о

б
 у

ч
ас

тн
и

ка
х

) 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 2

0
 

С
ре

д
н

е 
ар

и
ф

м
ет

и
ч

ес
ко

е 
зн

ач
ен

и
е 

п
о 

п
ар

ам
ет

ру
: 

 
П

А
Р

А
М

Е
Т

Р
 3

.2
 Р

А
З

В
И

В
А

Ю
Щ

А
Я

 П
Р

Е
Д

М
Е

Т
Н

О
-П

Р
О

С
Т

Р
А

Н
С

Т
В

Е
Н

Н
А

Я
 С

Р
Е

Д
А

 (
Р

П
П

С
) 

 

П
ок

аз
ат

ел
и

 
 

У
ро

вн
и

 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 3  

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

П
ро

ст
ра

н
ст

во
 г

р
уп

п
ов

о
го

 п
ом

ещ
ен

и
я 

зо
н

и
ро

ва
н

о,
 т

.е
. 

от
го

ро
ж

ен
о 

д
р

уг
 о

т 
д

р
уг

а 
эл

ем
ен

та
м

и
 м

еб
ел

и
 и

ли
 м

об
и

ль
н

ы
м

и
 

эл
ем

ен
та

м
и

 с
ре

д
ы

, д
ля

 о
д

н
ов

ре
м

ен
н

ой
 р

еа
ли

за
ц

и
и

 р
аз

н
ы

х
 

ви
д

ов
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

 (
н

е 
м

ен
ее

 5
 в

ы
д

ел
ен

н
ы

х
 ц

ен
тр

ов
 а

кт
и

вн
ос

ти
 

п
о 

ви
д

ам
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

) 

 
 

 
 

Д
ет

ям
 д

ош
ко

л
ьн

ог
о 

во
зр

ас
та

 в
 ц

ен
тр

ах
 а

кт
и

вн
ос

ти
 д

ос
ту

п
ен

 
ш

и
ро

ки
й

 к
р

уг
 р

аз
н

оо
б

ра
зн

ог
о 

об
ор

уд
ов

ан
и

я,
 и

н
ст

р
ум

ен
та

ри
я,

 
м

ат
ер

и
ал

ов
 и

 п
р.

 д
ля

 р
еа

ли
за

ц
и

и
 с

во
и

х
 з

ам
ы

сл
о
в 

в 
ра

зн
ой

 
д

ея
те

ль
н

ос
ти

 (
п

. 2
.7

 Ф
Г

О
С

 Д
О

),
 с

 О
О

П
 Д

О
 Д

О
О

 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

 н
е 

п
ре

п
ят

ст
ву

ет
 с

во
б

од
н

ом
у 

вы
б

ор
у 

д
ет

ьм
и

 
 

 
 

 



м
ат

ер
и

ал
ов

, д
ея

те
ль

н
ос

ти
, 

уч
ас

тн
и

ко
в 

со
вм

ес
тн

ой
 

д
ея

те
ль

н
ос

ти
. 

Д
ет

ям
 п

ре
д

ос
та

вл
ен

а 
во

зм
ож

н
ос

ть
 о

су
щ

ес
тв

л
ен

и
я 

н
еп

ре
ры

вн
ой

 
са

м
ос

то
ят

ел
ьн

ой
 (

и
/и

ли
 о

б
ог

ащ
ен

н
ой

 в
зр

ос
лы

м
, к

ак
 п

ар
тн

ер
ом

) 
д

ея
те

ль
н

ос
ти

 в
 г

р
уп

п
е 

н
е 

м
ен

ее
 о

д
н

ог
о 

ч
ас

а 
в 

д
ен

ь 
 

 
 

 
 

Д
ля

 о
су

щ
ес

тв
л

ен
и

я 
об

ра
зо

ва
те

ль
н

ой
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

 
и

сп
ол

ьз
ую

тс
я 

р
ес

ур
сы

 в
се

го
 г

р
уп

п
ов

ог
о 

п
ом

ещ
ен

и
я,

 в
кл

ю
ч

ая
 

сп
ал

ьн
и

 и
 к

ор
и

д
ор

ы
 

 
 

 
 

Р
П

П
С

 д
ос

ту
п

н
а,

 т
о 

ес
ть

 в
се

 п
ол

ки
 о

тк
ры

ты
 (

б
ез

 д
ве

ре
ц

),
 

ст
ел

ла
ж

и
 д

ля
 и

гр
уш

ек
 н

ев
ы

со
ки

е 
(в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и
 с

 р
ос

то
м

 
д

ет
ей

 г
р

уп
п

ы
) 

 
 

 
 

В
 д

ет
ск

ой
 м

еб
ел

и
 н

е 
х

ра
н

ят
ся

 м
ет

од
и

ч
ес

ки
е 

м
ат

ер
и

ал
ы

 
п

ед
аг

ог
ов

 
 

 
 

 

П
ро

ст
ра

н
ст

во
 м

ож
ет

 б
ы

ть
 б

ы
ст

ро
 т

ра
н

сф
ор

м
и

ро
ва

н
о 

са
м

и
м

и
 

д
ет

ьм
и

 л
ег

ко
 и

 б
ы

ст
ро

 д
ля

 с
во

ей
 и

гр
ы

 
 

 
 

 

Д
ет

ям
 д

ос
ту

п
н

ы
 р

аз
л

и
ч

н
ы

е 
ве

щ
ес

тв
а,

 м
ат

ер
и

ал
ы

 и
 

и
н

ст
р

ум
ен

та
ри

й
 д

ля
 п

ро
ве

д
ен

и
я 

эк
сп

ер
и

м
ен

то
в 

и
 и

сс
ле

д
ов

ан
и

й
 

(э
кс

п
ер

и
м

ен
то

в 
с 

во
д

ой
, с

 п
ес

ко
м

 и
 д

р
уг

и
м

и
 с

ы
п

уч
и

м
и

 
п

ро
д

ук
та

м
и

, д
ля

 р
аз

ли
ч

н
ог

о 
ро

д
а 

и
зм

ер
ен

и
й

 (
ве

сы
, р

ул
ет

ка
 и

 
п

р.
).

 

 
 

 
 

И
сп

ол
ьз

ую
тс

я 
ра

зн
оо

б
ра

зн
ы

е 
п

ол
и

ф
ун

кц
и

он
ал

ьн
ы

е 
п

ре
д

м
ет

ы
 и

 
п

ри
ро

дн
ы

е 
м

ат
ер

и
ал

ы
 (

н
ап

р.
, с

тр
ои

те
ль

н
ы

е 
б

ло
ки

 м
ог

ут
 

ка
ж

д
ы

й
 р

аз
 п

ре
вр

ащ
ат

ьс
я 

в 
ра

зн
ы

е 
п

ре
д

м
ет

ы
) 

 
 

 
 

О
рг

ан
и

за
ц

и
я 

п
ро

ст
ра

н
ст

ва
 н

е 
вы

зы
ва

ет
 о

щ
ущ

ен
и

я 
ее

 
п

ер
ен

ас
ы

щ
ен

и
я,

 з
аг

ро
м

ож
д

ен
и

я 
и

 э
ст

ет
и

ч
ес

ко
го

 д
и

сс
он

ан
са

 
 

 
 

 

П
ре

д
ус

м
от

ре
н

о 
со

зд
ан

и
е 

и
 о

сн
ащ

ен
и

е 
п

ро
ст

ра
н

ст
ва

 д
ля

 
уе

д
и

н
ен

и
я 

д
ет

ей
 в

 т
еч

ен
и

е 
д

н
я 

 
 

 
 

П
ре

д
ус

м
от

ре
н

о 
со

зд
ан

и
е 

и
 о

сн
ащ

ен
и

е 
п

ро
ст

ра
н

ст
ва

 д
ля

 о
тд

ы
х

а 
д

ет
ей

 в
 т

еч
ен

и
е 

д
н

я 
 

 
 

 

В
 н

ал
и

ч
и

и
 и

 ф
ун

кц
и

он
ал

ьн
ы

 п
ре

д
м

ет
ы

 д
ля

 м
од

ел
и

ро
ва

н
и

я 
п

ро
ст

ра
н

ст
ва

 д
ет

ьм
и

 (
ш

и
рм

ы
, м

од
ул

и
, т

ел
еж

ки
 и

 т
.д

.)
 

 
 

 
 

П
ро

д
ук

ты
 д

ет
ск

ой
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

 с
и

ст
ем

ат
и

ч
ес

ки
 в

кл
ю

ч
аю

тс
я 

в 
Р

П
П

С
 д

ет
ск

ог
о 

са
д

а 
(и

гр
ы

 с
во

и
м

и
 р

ук
ам

и
, а

тр
и

б
ут

ы
 к

 и
гр

ам
, 

ко
н

ст
р

уи
ро

ва
н

и
ю

, р
аз

д
ат

оч
н

ы
й

 м
ат

ер
и

ал
 и

 п
р.

) 

 
 

 
 



В
се

 п
ро

д
ук

ты
 д

ет
ск

ой
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

 о
ри

ги
н

ал
ьн

ы
, с

д
ел

ан
ы

 н
е 

п
о 

об
ра

зц
у 

п
ед

аг
ог

а 
 

 
 

 

В
 Р

П
П

С
 п

ри
су

тс
тв

ую
т 

эл
ем

ен
ты

 д
ек

ор
а,

 с
д

ел
ан

н
ы

е 
р

ук
ам

и
 д

ет
ей

 
 

 
 

Д
ет

ск
и

е 
ра

б
от

ы
 п

од
п

и
са

н
ы

 и
м

ен
ам

и
 д

ет
ей

 (
п

о 
во

зм
ож

н
ос

ти
 и

 
ж

ел
ан

и
ю

 –
 л

и
ч

н
о 

д
ет

ьм
и

) 
 

 
 

 

В
 Р

П
П

С
 п

ри
су

тс
тв

ую
т 

эл
ем

ен
ты

 «
го

во
ря

щ
ей

 с
ре

д
ы

»:
 

со
ц

и
ал

ьн
ы

е 
оп

ро
сы

, а
зб

ук
и

 т
ем

ы
, в

и
зу

ал
ьн

ая
 п

од
д

ер
ж

ка
 и

 п
р.

 
 

 
 

 

О
ф

ор
м

ле
н

и
е 

п
ро

ст
ра

н
ст

ва
 о

тр
аж

ае
т 

и
н

те
ре

сы
 д

ет
ей

 в
 н

ас
то

ящ
и

й
 

м
ом

ен
т 

(н
ап

р.
, р

еа
ли

зу
ем

ы
е 

в 
н

ас
то

ящ
и

й
 м

ом
ен

т 
те

м
ы

, д
ет

ск
и

е 
п

ро
ек

ты
, и

д
еи

),
 п

ри
 а

кт
и

вн
ом

 у
ч

ас
ти

и
 в

ос
п

и
та

н
н

и
ко

в 
 

 
 

 
 

С
оз

д
ан

ы
 у

сл
ов

и
я 

в 
п

ро
ст

ра
н

ст
ве

 Д
О

О
 (

гр
уп

п
ы

, 
ка

б
и

н
ет

, з
ал

 и
 

д
р)

. с
во

б
од

н
ог

о 
 д

ос
ту

п
а 

д
ля

 п
ри

м
ен

ен
и

я 
И

К
Т

-т
ех

н
ол

ог
и

й
. 

 
 

 
 

Н
ал

и
ч

и
е 

д
ок

ум
ен

та
 о

 п
ри

н
ят

и
е 

м
ер

, н
ап

ра
вл

ен
н

ы
х

 н
а 

п
ов

ы
ш

ен
и

е 
ка

ч
ес

тв
а 

об
р

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х
 у

сл
ов

и
й

 в
 д

ош
ко

ль
н

ы
х

 
об

ра
зо

ва
те

ль
н

ы
х

 о
рг

ан
и

за
ц

и
ях

 (
п

ри
ка

з 
о 

п
ро

ве
д

ен
и

и
 

ут
ве

рж
д

ен
н

ог
о 

ко
м

п
ле

кс
а 

м
ер

, д
ор

ож
н

ая
 к

ар
та

 с
 п

ер
еч

н
ем

 
м

ер
/м

ер
оп

ри
ят

и
й

, 
ут

ве
рж

д
ен

н
ы

й
 п

ла
н

 п
о 

ус
тр

ан
ен

и
ю

 
вы

яв
ле

н
н

ы
х

 в
 х

од
е 

п
ро

ве
д

ен
и

я 
ан

ал
и

за
 н

ед
ос

та
тк

ов
).

 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 2

2 
С

р
ед

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

к
ое

 з
н

ач
ен

и
е 

п
о 

п
ар

ам
ет

р
у:

 

 
П

А
Р

А
М

Е
Т

Р
 3

.3
 П

С
И

Х
О

Л
О

Г
О

-П
Е

Д
А

Г
О

Г
И

Ч
Е

С
К

И
Е

 У
С

Л
О

В
И

Я
 

 

П
ок

аз
ат

ел
и

 
 

У
ро

вн
и

 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
3  

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

П
ед

аг
ог

 в
н

и
м

ат
ел

ен
 к

 п
ро

сь
б

ам
 и

 п
ож

ел
ан

и
ям

 д
ет

ей
, н

е 
ос

та
вл

яе
т 

и
х

 б
ез

 в
н

и
м

ан
и

я,
 в

ы
п

ол
н

яе
т 

д
ан

н
ы

е 
об

ещ
ан

и
я 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

 д
ем

он
ст

ри
р

уе
т 

ув
аж

и
те

ль
н

ое
 о

тн
ош

ен
и

е 
к 

ка
ж

д
ом

у 
ре

б
ен

к
у,

 к
 е

го
 ч

ув
ст

ва
м

 и
 п

от
ре

б
н

ос
тя

м
 

 
 

 
 



П
ед

аг
ог

 у
м

ее
т 

п
од

ч
ер

кн
ут

ь 
д

ос
то

и
н

ст
ва

 к
аж

д
ог

о 
ре

б
ен

ка
 и

 д
ат

ь 
ем

у 
ре

ко
м

ен
д

ац
и

и
, н

е 
ун

и
ж

ая
 е

го
 ч

ел
ов

еч
ес

ко
е 

д
ос

то
и

н
ст

во
  

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

 и
сп

ол
ьз

уе
т 

д
об

ро
ж

ел
ат

ел
ьн

ы
й

 н
ед

и
ре

кт
и

вн
ы

й
 т

он
 р

еч
и

 
и

 с
оо

тв
ет

ст
ву

ю
щ

и
е 

во
зн

и
кш

ей
 п

ед
аг

ог
и

ч
ес

ко
й

 с
и

ту
ац

и
и

 р
еч

ев
ы

е 
ф

ор
м

ул
ы

, п
оз

во
ля

ю
щ

и
е 

ре
б

ен
к

у 
п

оч
ув

ст
во

ва
ть

 с
во

ю
 з

н
ач

и
м

ос
ть

 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

 с
оз

д
ае

т 
си

ту
ац

и
и

 э
м

оц
и

он
ал

ьн
ой

 о
тз

ы
вч

и
во

ст
и

, 
со

п
ер

еж
и

ва
н

и
я,

 к
ак

 в
 с

ре
д

е 
д

ет
ей

, т
ак

 и
 в

 с
ре

д
е 

вз
ро

сл
ы

х
; 

 
 

 
 

 

П
ед

аг
ог

 у
м

ее
т 

сд
ер

ж
и

ва
ть

 э
м

оц
и

и
 д

аж
е 

в 
сл

ож
н

ы
х

 к
он

ф
ли

кт
н

ы
х

 
си

ту
ац

и
ях

; 
 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 6

 
С

ре
д

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

ко
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о 
п

ар
ам

ет
ру

: 

 
К

Р
И

Т
Е

Р
И

Й
 4

. К
А

Ч
Е

С
Т

В
О

 В
З

А
И

М
О

Д
Е

Й
С

Т
В

И
Я

 С
 С

Е
М

Ь
Е

Й
 

А
нк

ет
а 

У
ва

ж
ае

м
ы

е 
ро

д
ит

ел
и!

 
П

ро
си

м
 з

ап
ол

ни
т

ь 
ан

ке
т

у,
 о

т
ве

т
ы

 н
а 

во
пр

ос
ы

 к
от

ор
ой

 п
оз

во
ля

т
 н

ам
 о

це
ни

т
ь 

и 
по

вы
си

т
ь 

ка
че

ст
во

 о
б

ра
зо

ва
ни

я 
в 

д
ет

ск
ом

 с
ад

у.
 

Н
ад

ее
м

ся
 н

а 
ис

кр
ен

н
ие

 о
т

ве
т

ы
! 

(а
нк

ет
а

 а
но

н
им

н
ая

) 

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 4
.1

 И
Н

Ф
О

Р
М

И
Р

О
В

А
Н

Н
О

С
Т

Ь
 О

 Д
Е

Я
Т

Е
Л

Ь
Н

О
С

Т
И

 Д
О

О
 

П
ок

аз
ат

ел
и

 

У
ро

вн
и

 
П

ок
аз

ат
ел

ь 
н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
3  

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4

 
И

н
ф

ор
м

ац
и

ю
 

о 
ж

и
зн

и
 

д
ет

ей
 

в 
д

ет
ск

ом
 

са
д

у 
я 

п
ол

уч
аю

 
св

ое
вр

ем
ен

н
о

 
 

 
 

 

И
н

ф
ор

м
ац

и
я 

о 
д

ея
те

ль
н

ос
ти

 д
ет

ск
ог

о 
са

д
а 

ра
зм

ещ
ае

тс
я 

в 
уд

об
н

ом
 

д
ля

 м
ен

я 
м

ес
те

 
 

 
 

 

Я
 з

н
ак

ом
 с

 п
ри

н
ц

и
п

ам
и

 о
б

ра
зо

ва
те

ль
н

ой
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

 н
аш

ег
о 

д
ет

ск
ог

о 
са

д
а 

и
 п

од
д

ер
ж

и
ва

ю
 и

х
 

 
 

 
 

Я
 о

зн
ак

ом
ле

н
 с

 о
б

ра
зо

ва
те

ль
н

ой
 п

ро
гр

ам
м

ой
 д

ет
ск

ог
о 

са
д

а 
и

 
 

 
 

 



 

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 4
.2

 В
О

В
Л

Е
Ч

Е
Н

Н
О

С
Т

Ь
 Р

О
Д

И
Т

Е
Л

Е
Й

 В
 О

Б
Р

А
З

О
В

А
Т

Е
Л

Ь
Н

Ы
Й

 П
Р

О
Ц

Е
С

С
 

п
ри

ор
и

те
тн

ы
м

и
 н

ап
ра

вл
ен

и
ям

и
 р

аз
ви

ти
я 

д
ет

ей
. 

Я
 д

ов
ол

ен
, 

ч
то

 о
ф

и
ц

и
ал

ьн
ы

й
 с

ай
т 

д
ет

ск
ог

о 
са

д
а 

со
д

ер
ж

и
т 

вс
ю

 
н

ео
б

х
од

и
м

ую
 и

 д
ос

ту
п

н
ую

 и
н

ф
ор

м
ац

и
ю

 п
о 

во
п

ро
са

м
 

об
ра

зо
ва

н
и

я 
м

ое
го

 р
еб

ен
ка

. 

 
 

 
 

В
 л

ю
б

ое
 в

ре
м

я 
у 

м
ен

я 
во

зм
ож

н
ос

ть
 п

ол
уч

ен
и

я 
ко

н
кр

ет
н

ог
о 

со
ве

та
 

и
л

и
 р

ек
ом

ен
д

ац
и

и
 п

о 
во

п
ро

са
м

 р
аз

ви
ти

я 
и

 в
ос

п
и

та
н

и
я 

ре
б

ен
ка

 
 

 
 

 

Я
 п

ол
уч

аю
 в

 д
о

ст
ат

оч
н

ой
 с

те
п

ен
и

 и
н

ф
ор

м
и

ро
ва

н
и

е 
о 

н
аи

б
ол

ее
 

сл
ож

н
ы

х
 п

ер
и

од
ах

 в
 р

аз
ви

ти
и

 р
еб

ен
ка

 (
кр

и
зи

с 
од

н
ог

о 
го

д
а,

 т
ре

х 
ле

т 
и

 т
.п

.)
  

 
 

 
 

Я
 п

ол
уч

аю
 и

н
ф

ор
м

и
ро

ва
н

и
е 

в 
д

ос
та

то
ч

н
ой

 с
те

п
ен

и
 о

 х
ар

ак
те

ре
 

н
ар

уш
ен

и
й

 р
еб

ен
ка

 
 

 
 

 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 8

 
С

ре
д

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

ко
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о 
п

ар
ам

ет
ру

: 

П
ок

аз
ат

ел
и

 

У
ро

вн
и

 
П

ок
аз

ат
ел

ь 
н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

 1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

 2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 3 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4

 

Я
, к

ак
 р

од
и

те
ль

, и
м

ею
 в

оз
м

ож
н

ос
ть

 с
ов

м
ес

тн
ог

о 
с 

со
тр

уд
н

и
ка

м
и

 
д

ет
ск

ог
о 

са
д

а 
об

су
ж

д
ен

и
я 

д
ос

ти
ж

ен
и

й
 и

 в
оз

н
и

ка
ю

щ
и

х
 

тр
уд

н
ос

те
й

 м
ое

го
 р

еб
ен

ка
  

 
 

 
 

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 р

аб
от

ае
т 

в 
те

сн
ом

 с
от

р
уд

н
и

ч
ес

тв
е 

с 
ро

д
и

те
ля

м
и

 
 

 
 

 
Я

 п
ри

н
и

м
ал

 у
ч

ас
ти

е 
в 

оп
ре

д
ел

ен
и

и
 с

од
ер

ж
ан

и
я 

об
ра

зо
ва

те
ль

н
ой

 
п

ро
гр

ам
м

ы
 

д
ет

ск
ог

о 
са

д
а 

(у
ч

и
ты

ва
ло

сь
 

м
н

ен
и

е 
ро

д
и

те
ле

й
 

о 
н

ап
ра

вл
ен

и
ях

 
д

ея
те

ль
н

ос
ти

 
ч

ас
ти

 
П

ро
гр

ам
м

ы
, 

н
ап

ол
н

яе
м

ой
 

д
ет

ск
и

м
 с

ад
ом

) 

 
 

 
 



П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 4
.3

 У
Д

О
В

Л
Е

Т
В

О
Р

Е
Н

Н
О

С
Т

Ь
 Р

О
Д

И
Т

Е
Л

Е
Й

 К
А

Ч
Е

С
Т

В
О

М
 П

Р
Е

Д
О

С
Т

А
В

Л
Я

Е
М

Ы
Х

 Д
О

О
 У

С
Л

У
Г

 

У
 

м
ен

я,
 

ка
к 

ро
ди

те
ля

, 
ес

ть
 

во
зм

ож
н

ос
ти

 
уч

ас
тв

ов
ат

ь 
в 

об
ра

зо
ва

те
ль

н
ой

 
д

ея
те

ль
н

ос
ти

, 
ре

ж
и

м
н

ы
х

 
п

ро
ц

ес
са

х
, 

и
гр

ах
 

в 
гр

уп
п

е 

 
 

 
 

П
ри

 п
ос

та
н

ов
ке

 к
ор

ре
кц

и
он

н
о

-р
аз

ви
ва

ю
щ

и
х

 и
 с

оц
и

ал
ьн

ы
х

 з
ад

ач
 

ра
б

от
ы

 с
 м

ои
м

 р
еб

ен
ко

м
 у

ч
и

ты
ва

ю
т 

м
ое

 м
н

ен
и

е 
 

 
 

 

П
ри

 п
од

го
то

вк
е 

и
 п

ро
ве

д
ен

и
и

 п
ра

зд
н

и
ко

в,
 р

аз
вл

еч
ен

и
й

 у
зн

аю
тс

я 
м

ои
 п

ре
д

ло
ж

ен
и

я 
(п

ри
 п

ре
д

ва
ри

те
ль

н
ом

 а
н

ке
ти

ро
ва

н
и

и
) 

 
 

 
 

П
ла

н
и

ро
ва

н
и

е 
ро

д
и

те
ль

ск
и

х
 

со
б

ра
н

и
й

, 
кл

уб
о
в 

п
ро

и
сх

од
и

т 
п

о 
те

м
ам

, 
ко

то
ры

е 
за

яв
и

ли
 

м
ы

, 
ро

д
и

те
ли

. 
У

чи
ты

ва
ло

сь
 

и
 

м
ое

 
м

н
ен

и
е.

 

 
 

 
 

Я
 и

м
ею

 в
оз

м
ож

н
ос

ть
 о

ст
ав

ля
ть

 о
тз

ы
вы

, п
ож

ел
ан

и
я,

 к
ри

ти
ч

ес
ки

е 
за

м
еч

ан
и

я 
ра

зл
и

ч
н

ы
м

и
 с

п
ос

об
ам

и
 (

н
ап

р.
, с

 п
ом

ощ
ью

 
«э

ле
кт

ро
н

н
ог

о 
оп

ро
са

» 
ч

ер
ез

 р
аз

ли
ч

н
ы

е 
м

ес
се

н
д

ж
ер

ы
, с

ай
т,

 
от

кр
ы

ты
е 

ф
ор

м
ы

 д
ля

 г
ол

ос
ов

ан
и

я,
   

«к
ор

зи
н

ки
 п

ре
д

ло
ж

ен
и

й
» 

 

 
 

 
 

В
 

д
ет

ск
ом

 
са

д
у 

ра
зр

аб
от

ан
 

ко
м

п
ле

кс
 

м
ер

оп
ри

ят
и

й
, 

н
ап

ра
вл

ен
н

ы
й

 
н

а 
во

вл
еч

ен
и

е 
ро

д
и

те
ле

й
 

в 
об

ра
зо

ва
те

ль
н

ую
 

д
ея

те
ль

н
ос

ть
 Д

О
О

 (
го

д
ов

ой
 п

л
ан

, 
п

ер
сп

ек
ти

вн
ое

 п
л

ан
и

ро
ва

н
и

е 
и

 д
р.

) 

 
 

 
 

Я
 

ч
ув

ст
ву

ю
 

се
б

я 
п

ар
тн

ер
ом

 
д

ет
ск

ог
о 

са
д

а 
в 

ор
га

н
и

за
ц

и
и

 
об

ра
зо

ва
те

ль
н

ой
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

 и
 в

ос
п

и
та

те
ль

н
ог

о 
п

ро
ц

ес
са

 
 

 
 

 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 1

0
 

С
ре

д
н

е 
ар

и
ф

м
ет

и
ч

ес
ко

е 
зн

ач
ен

и
е 

п
о 

п
ар

ам
ет

ру
: 

П
ок

аз
ат

ел
и

 
У

ро
вн

и
 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 3  

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

4 

Я
 д

ов
ол

ен
, ч

то
 р

еб
ен

ок
 п

ос
ещ

ае
т 

д
ет

ск
и

й
 с

ад
 с

 у
д

ов
ол

ьс
тв

и
ем

 
 

 
 

 
М

н
е 

н
ра

ви
тс

я,
 

ч
то

 
со

тр
уд

н
и

ки
 

д
ет

ск
ог

о 
са

д
а 

ко
м

п
ет

ен
тн

ы
 

и
 

 
 

 
 



  
Е

сл
и 

хо
т

ит
е,

 д
об

ав
ьт

е 
лю

бы
е 

ко
м

м
ен

т
ар

ии
 о

 р
аб

от
е 

д
ет

ск
ог

о 
са

д
а 

и 
во

зм
ож

н
ы

х 
из

м
ен

ен
ия

х 
в 

не
й.

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
Б

ла
го

д
ар

им
 з

а 
со

т
ру

д
ни

че
ст

во
! 

 

п
ри

кл
ад

ы
ва

ю
т 

вс
е 

ус
и

ли
я,

 
ч

то
б

ы
 

м
ой

 
ре

б
ен

ок
 

х
ор

ош
о 

ра
зв

и
ва

лс
я 

и
 п

ол
уч

ал
 р

аз
н

оо
б

ра
зн

ы
й

 о
п

ы
т.

  

Я
 в

и
ж

у 
х

ор
ош

и
е 

ре
зу

л
ьт

ат
ы

 р
аз

ви
ти

я 
м

ое
го

 -
ре

б
ен

ка
. 

в 
д

ет
ск

ом
 

са
д

у 
 

 
 

 
 

Я
 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

 
ка

ч
ес

тв
ом

 
и

 
ва

ри
ат

и
вн

ос
ть

ю
 

б
ес

п
л

ат
н

ы
х 

об
ра

зо
ва

те
ль

н
ы

х
 у

сл
уг

, 
п

ре
д

ос
та

вл
яе

м
ы

х
 Д

О
О

 
 

 
 

 

Я
 

уд
ов

ле
тв

ор
ен

 
ка

ч
ес

тв
ом

 
и

 
ва

ри
ат

и
вн

ос
ть

ю
 

ус
л

уг
, 

ок
аз

ы
ва

ем
ы

х
 н

а 
п

ла
тн

ой
 о

сн
ов

е 
(е

сл
и

 т
ак

ов
ы

е 
ес

ть
) 

 
 

 
 

М
н

е 
ка

ж
ет

ся
, ч

то
 п

ед
аг

ог
ам

и
 д

ет
ск

ог
о 

са
д

а 
сд

ел
ан

о 
вс

е 
во

зм
ож

н
ое

 д
ля

 к
ор

ре
кц

и
и

 и
 к

ом
п

ен
са

ц
и

и
 н

ар
уш

ен
и

й
 р

аз
ви

ти
я 

ре
б

ен
ка

 

 
 

 
 

Я
 у

ве
р

ен
 в

 к
ач

ес
тв

е 
п

и
та

н
и

я 
в 

д
ет

ск
ом

 с
ад

у 
 

 
 

 
М

н
е 

н
ра

ви
тс

я,
 ч

то
 в

 д
ет

ск
ом

 с
ад

у 
уч

и
ты

ва
ю

тс
я 

и
н

те
ре

сы
 м

ое
го

 
ре

б
ен

ка
, п

од
д

ер
ж

и
ва

ю
т 

ег
о 

и
н

и
ц

и
ат

и
ву

. 
 

 
 

 

Я
 

д
ов

ол
ен

, 
ч

то
 

в 
д

ет
ск

ом
 

са
д

у 
со

зд
ан

ы
 

д
об

ро
ж

ел
ат

ел
ьн

ы
е 

и
 

ве
ж

ли
вы

е 
вз

аи
м

оо
тн

ош
ен

и
я 

с 
ро

д
и

те
ля

м
и

 в
ос

п
и

та
н

н
и

ко
в.

 
 

 
 

 

Я
 

ув
ер

ен
 

в 
б

ез
оп

ас
н

ос
ти

 
м

ое
го

 
ре

б
ен

ка
 

в 
са

д
у,

 
со

зд
ан

ы
 

б
ез

оп
ас

н
ы

е 
ус

ло
ви

я 
в 

гр
уп

п
ах

 и
 н

а 
те

рр
и

то
ри

и
. Э

то
 з

д
ор

ов
о.

 
 

 
 

 

Я
 н

аб
лю

д
аю

, 
ч

то
 д

ея
те

ль
н

ос
ть

 г
р

уп
п

ы
 и

 д
ет

ск
ог

о 
са

д
а 

в 
ц

ел
ом

 
со

ве
рш

ен
ст

ву
ет

ся
 с

 у
ч

ет
ом

 м
н

ен
и

я 
ро

д
и

те
ле

й
. 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 1

1
 

С
ре

д
н

е 
ар

и
ф

м
ет

и
ч

ес
ко

е 
зн

ач
ен

и
е 

п
о 

п
ар

ам
ет

ру
: 



К
Р

И
Т

Е
Р

И
Й

 5
. К

А
Ч

Е
С

Т
В

О
 О

Б
Е

С
П

Е
Ч

Е
Н

И
Я

 З
Д

О
Р

О
В

Ь
Я

, Б
Е

З
О

П
А

С
Н

О
С

Т
И

 И
 К

А
Ч

Е
С

Т
В

А
 У

С
Л

У
Г

 П
О

 П
Р

И
С

М
О

Т
Р

У
 И

 У
Х

О
Д

У
 

  

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 5
.1

 С
О

Х
Р

А
Н

Е
Н

И
Е

 З
Д

О
Р

О
В

Ь
Я

 Д
Е

Т
Е

Й
 

П
ок

аз
ат

ел
и

 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
 3 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

С
ан

и
та

рн
о

-г
и

ги
ен

и
ч

ес
ки

е 
ус

ло
ви

я 
вн

ут
р

ен
н

и
х

 п
ом

ещ
ен

и
й

 Д
О

О
 

со
от

ве
тс

тв
ую

т 
тр

еб
ов

ан
и

ям
 н

ор
м

ат
и

вн
ы

х
 д

ок
ум

ен
то

в.
 

 
 

 
 

С
ан

и
та

рн
о

-г
и

ги
ен

и
ч

ес
ки

е 
ус

ло
ви

я 
п

ро
гу

ло
ч

н
ы

х
 у

ч
ас

тк
ов

 Д
О

О
 

со
от

ве
тс

тв
ую

т 
тр

еб
ов

ан
и

ям
 н

ор
м

ат
и

вн
ы

х
 д

ок
ум

ен
то

в.
 

 
 

 
 

П
ро

во
д

и
тс

я 
си

ст
ем

н
ая

 р
аб

от
а 

п
о 

ф
ор

м
и

ро
ва

н
и

ю
 к

ул
ьт

ур
н

о
-

ги
ги

ен
и

ч
ес

ки
х

 н
ав

ы
ко

в,
 с

ох
ра

н
ен

и
ю

, 
ук

ре
п

л
ен

и
ю

 з
д

ор
ов

ья
 

во
сп

и
та

н
н

и
ко

в 
с 

уч
ет

о
м

 и
х

 п
от

ре
б

н
ос

те
й

 (
 а

лг
о
ри

тм
  м

ы
ть

я 
р

ук
, 

ал
го

ри
тм

  о
д

ев
ан

и
я 

и
 д

р.
).

 

 
 

 
 

П
ро

во
д

и
тс

я 
си

ст
ем

н
ая

 р
аб

от
а 

п
о 

ф
ор

м
и

ро
ва

н
и

ю
 з

д
ор

ов
ог

о 
об

ра
за

 ж
и

зн
и

 (
еж

ед
н

ев
н

ы
е 

п
л

ан
ы

 в
ос

п
и

та
те

ля
) 

 
 

 
 

 

Р
еж

и
м

 д
н

я 
вы

ст
ро

ен
 в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и
 с

 с
ан

и
та

рн
о 

- 
ги

ги
ен

и
ч

ес
ки

м
и

 т
ре

б
ов

ан
и

ям
и

 и
 п

ро
д

ол
ж

и
те

ль
н

ос
ть

ю
 р

аб
от

ы
 

Д
О

О
 

 
 

 
 

М
ед

и
ц

и
н

ск
ое

 о
б

сл
уж

и
ва

н
и

е 
в 

Д
О

О
 о

су
щ

ес
тв

ля
ет

ся
 

м
ед

и
ц

и
н

ск
и

м
и

 р
аб

от
н

и
ка

м
и

 в
 т

еч
ен

и
е 

вс
ег

о 
вр

ем
ен

и
 п

ре
б

ы
ва

н
и

я 
д

ет
ей

. 

 
 

 
 

П
ри

су
тс

тв
уе

т 
 с

и
ст

ем
ат

и
ч

ес
ко

е 
н

аб
лю

д
ен

и
е 

 з
а 

со
ст

оя
н

и
ем

 
зд

ор
ов

ья
 в

ос
п

и
та

н
н

и
ко

в 
(у

тр
ен

н
и

й
 ф

и
л

ьт
р)

 
 

 
 

 

В
 г

р
уп

п
ах

 с
оз

д
ан

ы
 и

н
ф

ор
м

ац
и

он
н

ы
е 

и
 м

ат
ер

и
ал

ьн
о-

те
хн

и
ч

ес
ки

е 
ус

ло
ви

я 
(и

н
ф

ос
те

н
д

ы
, н

аг
ля

д
н

ы
е 

и
н

ст
р

ук
ц

и
и

 в
 м

ес
та

х
 

са
н

и
та

рн
о

-г
и

ги
ен

и
ч

ес
ко

й
 о

б
ра

б
от

ки
, р

аз
ра

б
от

ан
ы

 и
н

ст
р

ук
ц

и
и

, 
тр

еб
ов

ан
и

я 
к 

ср
ед

ст
ва

м
 и

 п
р.

).
 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 8

 
С

ре
д

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

ко
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о 
п

ар
ам

ет
ру

: 



П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 5
.2

 О
Б

Е
С

П
Е

Ч
Е

Н
И

Е
 Б

Е
З

О
П

А
С

Н
О

С
Т

И
 

П
ок

аз
ат

ел
и

 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 

 1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 

 3 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 

с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 

4 

Г
р

уп
п

ов
ое

 п
ом

ещ
ен

и
е 

со
от

ве
тс

тв
уе

т 
тр

еб
ов

ан
и

ям
 б

ез
оп

ас
н

ос
ти

 

(о
б

ор
уд

ов
ан

и
е 

и
сп

ра
вн

о 
и

 ф
ун

кц
и

он
и

р
уе

т,
 п

ут
и

 э
ва

ку
ац

и
и

 

св
об

од
н

ы
 и

 ф
ун

кц
и

он
и

р
ую

т,
 м

еб
ел

ь 
со

от
ве

тс
тв

уе
т 

тр
еб

о
ва

н
и

ям
 

н
ор

м
ат

и
вн

ы
х

 д
ок

ум
ен

то
в)

  

 
 

 
 

Т
ер

ри
то

ри
я 

д
ля

 п
ро

гу
ло

к 
н

а 
св

еж
ем

 в
оз

д
ух

е 
со

от
ве

тс
тв

уе
т 

тр
еб

ов
ан

и
ям

 б
ез

оп
ас

н
ос

ти
 (

п
ок

ры
ти

е 
ро

вн
ое

, п
ро

гу
ло

ч
н

ы
е 

ве
ра

н
д

ы
, о

б
ор

уд
о

ва
н

и
е 

д
ля

 и
гр

 д
ет

ей
 и

 о
гр

аж
де

н
и

е 
уч

ас
тк

а 

ц
ел

ос
тн

ы
, з

ел
ён

ы
е 

н
ас

аж
д

ен
и

я 
со

от
ве

тс
тв

ую
т 

тр
еб

ов
ан

и
ям

 

н
ор

м
ат

и
вн

ы
х

 д
ок

ум
ен

то
в)

 

 
 

 
 

П
ре

д
ус

м
от

ре
н

а 
р

аб
от

а 
с 

д
ет

ьм
и

 п
о 

ф
ор

м
и

ро
ва

н
и

ю
 б

ез
оп

ас
н

ог
о 

п
ов

ед
ен

и
я 

в 
Д

О
О

.  

 
 

 
 

П
ре

д
ус

м
от

ре
н

 к
ом

п
ле

кс
 в

за
и

м
ос

вя
за

н
н

ы
х 

м
ер

 п
о 

об
ес

п
еч

ен
и

ю
 и

 

ко
н

тр
ол

ю
 б

ез
оп

ас
н

ос
ти

 п
ом

ещ
ен

и
я 

и
 п

р.
 Н

ап
р.

, 
п

ре
д

ус
м

от
ре

н
ы

 

ф
и

кс
ат

ор
ы

 
ст

во
ро

к 
ок

он
 

и
 

за
м

ки
 

н
а 

ок
н

ах
, 

п
ре

д
от

вр
ащ

аю
щ

и
е 

сл
уч

ай
н

ое
 

от
кр

ы
ти

е 
ок

он
 

д
ет

ьм
и

; 
ус

та
н

ов
ле

н
а 

за
щ

и
та

 
от

 

за
щ

ем
ле

н
и

я 
п

ал
ьц

ев
 

в 
д

ве
ря

х
; 

ус
та

н
ов

ле
н

ы
 

б
ар

ье
ры

, 

п
ре

д
от

вр
ащ

аю
щ

и
е 

п
ад

ен
и

е 
ре

б
ен

ка
 

с 
кр

ов
ат

и
, 

п
ре

д
ус

м
от

ре
н

а 

за
щ

и
та

 м
еб

ел
и

 о
т 

оп
ро

ки
д

ы
ва

н
и

я.
 

 
 

 
 



 
 

К
Р

И
Т

Е
Р

И
Й

 6
. К

А
Ч

Е
С

Т
В

О
 У

П
Р

А
В

Л
Е

Н
И

Я
 В

 Д
О

О
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 4

 
С

ре
д

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

ко
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о 
п

ар
ам

ет
ру

: 

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 5
.3

 О
Б

Е
С

П
Е

Ч
Е

Н
И

Е
 К

А
Ч

Е
С

Т
В

А
 У

С
Л

У
Г

 П
О

 П
Р

И
С

М
О

Т
Р

У
 И

 У
Х

О
Д

У
 

 

П
ок

аз
ат

ел
и

 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 

 1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 

 3 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 

4 

В
 Д

О
О

 р
аз

ра
б

от
ан

ы
 и

 у
тв

ер
ж

д
ен

ы
 л

ок
ал

ьн
ы

е 
ак

ты
, р

ег
ул

и
р

ую
щ

и
е 

ра
зн

оо
б

ра
зи

е 
и

 к
он

тр
ол

ь 
ка

че
ст

ва
 п

и
та

н
и

я 
(н

ап
р.

, п
ол

ож
ен

и
е 

о 

б
ра

ке
ра

ж
н

ой
 к

ом
и

сс
и

и
, м

ен
ю

 д
ля

 д
ет

ей
 с

 п
и

щ
ев

ой
 а

лл
ер

ги
ей

 и
 

п
р.

).
 

 
 

 
 

О
рг

ан
и

за
ц

и
я 

п
ро

ц
ес

са
 п

и
та

н
и

я 
д

ет
ей

 с
оо

тв
ет

ст
ву

ет
 н

ор
м

ат
и

вн
ы

м
 

д
ок

ум
ен

та
м

  
 

 
 

 
 

В
о 

вр
ем

я 
п

ри
ём

а 
п

и
щ

и
 д

ет
ьм

и
, п

си
х

ол
ог

и
ч

ес
ка

я 
ат

м
ос

ф
ер

а 
в 

гр
уп

п
е 

д
об

ро
ж

ел
ат

ел
ьн

ая
, с

п
ок

ой
н

ая
. 

 
 

 
 

П
ре

д
ус

м
от

ре
н

 и
н

д
и

ви
ду

ал
ьн

ы
й

 п
од

х
од

 к
 д

ет
ям

 в
 р

еж
и

м
н

ы
х

 

м
ом

ен
та

х
  (

со
н

, о
тд

ы
х

, р
ел

ак
са

ц
и

я,
 п

и
та

н
и

я,
 п

ро
гу

лк
и

 и
 д

р.
) 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 4

 
С

ре
д

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

ко
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о 
п

ар
ам

ет
ру

: 

П
ок

аз
ат

ел
и

 
У

ро
вн

и
 



П
ок

аз
ат

ел
ь 

н
е 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
1 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

ск
ор

ее
 н

е 
п

од
тв

ер
ж

д
ае

тс
я 

2 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я
3  

П
ок

аз
ат

ел
ь 

п
од

тв
ер

ж
д

ае
тс

я 
с 

п
ре

во
сх

од
ст

во
м

 
4 

П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 6
.1

 У
П

Р
А

В
Л

Е
Н

И
Е

 О
Р

Г
А

Н
И

З
А

Ц
И

О
Н

Н
Ы

М
И

 П
Р

О
Ц

Е
С

С
А

М
И

 
П

ре
д

ус
м

от
ре

н
а 

си
ст

ем
а 

ги
б

ко
го

 п
л

ан
и

ро
ва

н
и

я 
о
б

ра
зо

ва
те

ль
н

ой
 

д
ея

те
ль

н
ос

ти
, о

б
ес

п
еч

и
ва

ю
щ

ая
 в

за
и

м
ос

вя
зь

 р
аз

л
и

ч
н

ы
х

 п
ро

ц
ес

со
в 

 
 

 
 

М
ет

од
и

ч
ес

ка
я 

си
ст

ем
а 

Д
О

О
 о

б
ес

п
еч

и
ва

ет
 о

тк
ры

то
ст

ь 
д

ос
ти

ж
ен

и
й

 
п

ед
аг

ог
ов

, с
ти

м
ул

и
р

уе
т 

и
х

 а
кт

и
вн

ос
ть

 в
 р

ас
п

ро
ст

ра
н

ен
и

и
 и

 
ос

во
ен

и
и

 и
н

н
ов

ац
и

он
н

ог
о 

оп
ы

та
 (

п
ро

во
д

ят
ся

 м
ер

оп
ри

ят
и

я 
п

о 
вз

аи
м

оо
б

ог
ащ

ен
и

ю
 о

п
ы

то
м

 м
еж

д
у 

со
тр

уд
н

и
ка

м
и

 с
во

ег
о 

ко
лл

ек
ти

ва
 и

 з
а 

ег
о 

п
ре

д
ел

ам
и

) 

 
 

 
 

П
ед

аг
ог

и
ч

ес
ки

й
 к

ол
ле

кт
и

в 
св

ое
вр

ем
ен

н
о 

и
н

ф
ор

м
и

р
уе

тс
я 

о 
п

ро
ве

д
ен

и
и

 р
аз

ли
ч

н
ы

х
 к

он
ку

рс
ов

 п
ро

ф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

м
ас

те
рс

тв
а 

 
 

 
 

 

О
су

щ
ес

тв
ля

ет
ся

 п
од

д
ер

ж
ка

 м
ол

од
ы

х
 с

п
ец

и
ал

и
ст

ов
 (

д
ей

ст
ву

ю
щ

и
й

 
ло

ка
ль

н
ы

й
 а

кт
) 

 
 

 
 

А
д

м
и

н
и

ст
ра

ц
и

я 
Д

О
О

 с
во

ев
ре

м
ен

н
о 

ре
аг

и
р

уе
т 

н
а 

за
п

ро
сы

 о
 

п
ре

д
ос

та
вл

ен
и

и
 н

ео
бх

од
и

м
ы

х
 р

ес
ур

со
в 

д
ля

 в
ы

п
ол

н
ен

и
я 

тр
уд

ов
ы

х
 

ф
ун

кц
и

й
 (

со
б

ес
ед

ов
ан

и
е 

с 
ко

лл
ек

ти
во

м
) 

 

 
 

 
 

А
д

м
и

н
и

ст
ра

ц
и

я 
Д

О
О

 с
во

ев
ре

м
ен

н
о 

ре
аг

и
р

уе
т 

н
а 

п
ре

д
ло

ж
ен

и
я 

ко
лл

ек
ти

ва
 о

 с
ов

ер
ш

ен
ст

во
ва

н
и

и
 к

ач
ес

тв
а 

св
о

ег
о 

тр
уд

а 
(с

об
ес

ед
ов

ан
и

е 
с 

ко
лл

ек
ти

во
м

) 

 
 

 
 

С
ти

м
ул

и
р

ую
щ

и
е 

вы
п

ла
ты

 р
ас

сч
и

ты
ва

ю
тс

я 
от

кр
ы

то
 д

л
я 

вс
ег

о 
ко

лл
ек

ти
ва

 н
а 

ос
н

ов
е 

вы
п

ол
н

ен
и

я 
ли

ч
н

ы
х

 и
 к

ол
ле

кт
и

вн
ы

х
 

п
ок

аз
ат

ел
ей

 э
ф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 

 
 

 
 

Д
ок

ум
ен

та
ц

и
я 

ве
д

ет
ся

 с
и

ст
ем

ат
и

ч
ес

ки
, в

 п
ол

н
о
м

 о
б

ъ
ем

е 
(н

ал
и

ч
и

е 
п

ро
то

ко
ло

в 
об

щ
и

х
 р

од
и

те
ль

ск
и

х
 с

об
ра

н
и

й
, п

ед
со

ве
то

в 
и

 т
.д

.)
 

 
 

 
 

П
ро

во
д

ят
ся

 м
ер

оп
ри

ят
и

я 
н

а 
ф

ор
м

и
ро

ва
н

и
е 

и
 п

од
д

ер
ж

ку
 

ко
м

ан
д

н
ог

о 
д

ух
а 

(к
ом

ан
д

оо
б

ра
зо

ва
н

и
е)

 
 

 
 

 

И
м

ее
тс

я 
уп

ра
вл

ен
ч

ес
ки

й
 д

ок
ум

ен
т.

 С
од

ер
ж

ащ
и

й
 с

ве
д

ен
и

я 
о 

п
ри

н
и

м
ае

м
ы

х
 м

ер
ах

/п
ро

ве
д

ен
н

ы
х

 м
ер

оп
ри

ят
и

ях
, с

ве
д

ен
и

я 
о 

ср
ок

ах
 р

еа
ли

за
ц

и
и

 м
ер

/м
ер

оп
ри

ят
и

й
, о

б
 о

тв
ет

ст
ве

н
н

ы
х

 и
 о

б
 

уч
ас

тн
и

ка
х

 п
о 

ус
тр

ан
ен

и
ю

 в
ы

яв
ле

н
н

ы
х

 в
 х

од
е 

п
ро

ве
д

ен
и

я 
ан

ал
и

за
 

н
ед

ос
та

тк
ов

, п
од

п
и

са
н

н
ая

 п
р

ог
ра

м
м

а 
п

ро
ве

д
ен

и
я 

м
ер

оп
ри

ят
и

я,
 

 
 

 
 



п
од

п
и

са
н

н
ая

 п
ов

ес
тк

а,
 п

од
п

и
са

н
н

ы
й

 п
ро

то
ко

л 
п

ро
ве

д
ен

и
я 

м
ер

оп
ри

ят
и

я.
 

Н
ал

и
ч

и
е 

уп
ра

вл
ен

ч
ес

ки
х

 р
еш

ен
и

й
: 

уп
ра

вл
ен

ч
ес

ки
й

 д
ок

ум
ен

т.
  

со
д

ер
ж

ащ
и

й
 с

ве
д

ен
и

я 
о

 п
ри

н
и

м
ае

м
ы

х
 у

п
р

ав
ле

н
ч

ес
ки

х
 р

еш
ен

и
ях

 (
в 

то
м

 ч
и

сл
е 

о 
п

оо
щ

ре
н

и
и

),
 с

ве
д

ен
и

я 
о 

ср
ок

ах
 р

еа
ли

за
ц

и
и

 
уп

ра
вл

ен
ч

ес
ки

х
 р

еш
ен

и
й

, о
б

 о
тв

ет
ст

ве
н

н
ы

х
 и

 о
б

 у
ч

ас
тн

и
ка

х
. 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 9

 
С

ре
д

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

ко
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о 
п

ар
ам

ет
ру

: 
П

А
Р

А
М

Е
Т

Р
 6

.2
 В

Н
У

Т
Р

Е
Н

Н
Я

Я
 С

И
С

Т
Е

М
А

 О
Ц

Е
Н

К
И

 К
А

Ч
Е

С
Т

В
А

 
Н

ал
и

ч
и

е 
вн

ут
р

ен
н

ей
 с

и
ст

ем
ы

 о
ц

ен
ки

 к
ач

ес
тв

а 
(В

С
О

К
О

) 
Д

О
О

 
(д

ей
ст

ву
ю

щ
и

й
 л

ок
ал

ьн
ы

х
 а

кт
) 

 
 

 
 

П
ри

су
тс

тв
уе

т 
ко

рр
ел

яц
и

я 
ц

ел
ей

 и
 з

ад
ач

 О
О

П
 Д

О
 и

 ц
ел

ей
 и

 
за

д
ач

 В
С

О
К

О
 

 
 

 
 

А
н

ал
и

з 
ре

зу
ль

та
то

в 
и

 о
б

су
ж

д
ен

и
е 

с 
ко

лл
ек

ти
во

м
 о

сн
ов

н
ы

х
 

м
ар

ке
ро

в 
ка

ч
ес

тв
а 

за
 о

п
ре

д
ел

ен
н

ы
й

 п
ер

и
од

 (
от

ч
ет

, 
ан

ал
и

ти
ч

ес
ка

я 
сп

ра
вк

а 
– 

ан
ал

и
з,

 с
об

ес
ед

ов
ан

и
е 

с 
п

ед
аг

ог
ам

и
, 

ре
ко

м
ен

д
ац

и
и

 и
 п

р.
) 

 
 

 
 

О
ф

ор
м

ле
н

и
е 

уп
ра

вл
ен

ч
ес

ки
х

 р
еш

ен
и

й
 п

о 
вн

ес
ен

и
ю

 
н

ам
еч

ен
н

ы
х

 к
ор

ре
кт

и
в,

 н
ац

ел
ен

н
ы

х
 н

а 
п

ов
ы

ш
ен

и
е 

ка
че

ст
ва

, в
 

от
д

ел
ьн

ы
й

 д
ок

ум
ен

т 
(п

ри
ка

з)
 

 
 

 
 

П
о 

ре
зу

ль
та

та
м

 п
ро

ц
ед

ур
 В

С
О

К
О

 в
се

м
 у

ч
ас

тн
и

ка
м

 д
ае

тс
я 

об
ра

тн
ая

 с
вя

зь
 в

 у
ст

н
ом

 и
/и

ли
 п

и
сь

м
ен

н
ом

 в
и

д
е 

(с
об

ес
ед

ов
ан

и
е 

с 
п

ед
аг

ог
ам

и
/а

н
ал

и
ти

ч
ес

ка
я 

сп
ра

вк
а,

 
ре

ко
м

ен
д

ац
и

и
 п

р.
) 

 
 

 
 

Н
ал

и
ч

и
е 

во
 В

С
О

К
О

 п
ар

ам
ет

ра
: 

Р
еа

ли
зу

ет
ся

 с
оц

и
ал

ьн
ое

 
п

ар
тн

ер
ст

во
 (

д
ог

ов
ор

 о
 с

от
р

уд
н

и
ч

ес
тв

е)
  

 
 

 
 

Н
ал

и
ч

и
е 

во
 В

С
О

К
О

 п
ар

ам
ет

ра
: 

Э
ф

ф
ек

ти
вн

ос
ть

 р
еа

ли
за

ц
и

и
 

ра
б

оч
ей

 п
ро

гр
ам

м
ы

 в
о

сп
и

та
н

и
я.

 
 

 
 

 

Н
ал

и
ч

и
е 

п
ер

еч
н

я 
  

ус
п

еш
н

ы
х

 п
ра

кт
и

к,
 в

ы
яв

ле
н

н
ы

х
 в

 х
од

е 
ан

ал
и

за
, п

оз
во

ля
ю

щ
и

е 
д

ос
ти

ч
ь 

б
ол

ее
 в

ы
со

ки
х

 р
ез

ул
ьт

ат
ов

 и
 

ре
ко

м
ен

д
ац

и
й

 п
о 

и
х

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ю

. (
ср

ок
и

, к
он

кр
ет

н
о 

во
зр

ас
тн

ы
е 

гр
уп

п
ы

 и
 о

тв
ет

ст
ве

н
н

ы
е 

п
ед

аг
ог

и
).

 

 
 

 
 

Н
ал

и
ч

и
е 

уп
ра

вл
ен

ч
ес

ки
х

 р
еш

ен
и

й
 (

д
ок

ум
ен

т 
д

ол
ж

ен
 

со
д

ер
ж

ат
ь 

св
ед

ен
и

я 
о 

п
ри

н
и

м
ае

м
ы

х
 у

п
ра

вл
ен

ч
ес

ки
х

 р
еш

ен
и

ях
 

 
 

 
 



 (в
 т

ом
 ч

и
сл

е 
о 

п
оо

щ
ре

н
и

и
),

 с
ве

д
ен

и
я 

о 
ср

ок
ах

 р
еа

ли
за

ц
и

и
 

уп
ра

вл
ен

ч
ес

ки
х

 р
еш

ен
и

й
, о

б
 о

тв
ет

ст
ве

н
н

ы
х

 и
 о

б
 у

ч
ас

тн
и

ка
х

. 
В

се
го

 п
ок

аз
ат

ел
ей

 п
о 

п
ар

ам
ет

р
у:

 7
 

С
ре

д
н

е 
ар

и
ф

м
ет

и
ч

ес
ко

е 
зн

ач
ен

и
е 

п
о 

п
ар

ам
ет

ру
: П
А

Р
А

М
Е

Т
Р

 6
.3

 П
Р

О
Г

Р
А

М
М

А
 Р

А
З

В
И

Т
И

Я
 Д

О
О

 
Н

ал
и

ч
и

е 
п

ро
гр

ам
м

ы
 р

аз
ви

ти
я 

в 
Д

О
О

 
 

 
 

 
П

ро
гр

ам
м

а 
со

д
ер

ж
и

т 
ст

ра
те

ги
ю

 р
аз

ви
ти

я 
Д

О
О

 в
 д

ол
го

ср
оч

н
ом

 
п

ер
и

од
е 

(н
е 

м
ен

ее
 5

 л
ет

).
 

 
 

 
 

П
ро

гр
ам

м
а 

ра
зв

и
ти

я 
п

ос
тр

ое
н

а 
н

а 
ос

н
ов

е 
ре

зу
ль

та
то

в 
вн

ут
р

ен
н

ей
 о

ц
ен

ки
 к

ач
ес

тв
а 

об
ра

зо
ва

н
и

я 
Д

О
О

, н
аб

лю
д

ае
тс

я 
вн

ес
ен

и
е 

ко
рр

ек
ти

ро
во

к 
в 

П
ро

гр
ам

м
у 

ра
зв

и
ти

я 
п

о 
ре

зу
ль

та
та

м
 

В
С

О
К

О
 (

д
ей

ст
ву

ю
щ

и
й

 л
ок

ал
ьн

ы
й

 а
кт

).
 

 
 

 
 

П
ро

гр
ам

м
а 

ра
зв

и
ти

я 
со

д
ер

ж
и

т 
п

ер
сп

ек
ти

вн
ы

й
 п

л
ан

 п
ов

ы
ш

ен
и

я 
ка

ч
ес

тв
а 

об
р

аз
ов

ан
и

я 
в 

Д
О

О
. 

 
 

 
 

В
 П

ро
гр

ам
м

е 
р

аз
ви

ти
я 

п
ре

д
ус

м
от

р
ен

ы
 м

ер
ы

 и
 м

ер
оп

ри
ят

и
я,

 
п

л
ан

и
р

уе
м

ы
е 

с 
ц

ел
ью

 у
л

уч
ш

ен
и

я 
ка

ч
ес

тв
а 

об
р

аз
ов

ан
и

я,
 н

а 
б

ли
ж

ай
ш

и
й

 г
од

 с
 у

ка
за

н
и

ем
 с

ро
ко

в 
и

х
 р

еа
ли

за
ц

и
и

 и
 

от
ве

тс
тв

ен
н

ы
м

и
 л

и
ц

ам
и

 (
П

ро
гр

ам
м

а 
со

д
ер

ж
и

т 
п

л
ан

 
м

ер
оп

ри
ят

и
й

 п
о 

ра
зв

и
ти

ю
 Д

О
О

 с
 у

ка
за

н
и

ем
 с

р
ок

ов
 и

х
 

ре
ал

и
за

ц
и

и
).

 

 
 

 
 

Д
ля

 р
аз

ра
б

от
ки

 П
ро

гр
ам

м
ы

 р
аз

ви
ти

я 
в 

Д
О

О
 ф

о
рм

и
р

уе
тс

я 
ра

б
оч

ая
 г

р
уп

п
а 

и
з 

со
тр

уд
н

и
ко

в 
Д

О
О

. 
 

 
 

 

Д
ля

 р
аз

ра
б

от
ки

 П
ро

гр
ам

м
ы

 р
аз

ви
ти

я 
со

б
и

ра
ю

тс
я 

и
 

ан
ал

и
зи

р
ую

тс
я 

п
ож

ел
ан

и
я 

ро
д

и
те

ль
ск

ой
 о

б
щ

ес
тв

ен
н

ос
ти

 
 

 
 

 

П
ро

гр
ам

м
а 

со
д

ер
ж

и
т 

р
аз

д
ел

ы
, с

вя
за

н
н

ы
е 

с 
ра

зв
и

ти
ем

 
п

ро
ф

ес
си

он
ал

ьн
ы

х
 к

ом
п

ет
ен

ц
и

й
 с

от
р

уд
н

и
ко

в 
Д

О
О

 в
 

д
ол

го
ср

оч
н

ом
 п

ер
и

од
е)

 

 
 

 
 

П
ро

гр
ам

м
а 

вк
лю

ч
ае

т 
п

ла
н

ы
 п

о 
вн

ед
ре

н
и

ю
 и

н
н

о
ва

ц
и

он
н

ы
х

 
ас

п
ек

то
в 

в 
д

ея
те

ль
н

ос
ть

 Д
О

О
. 

 
 

 
 

В
се

го
 п

ок
аз

ат
ел

ей
 п

о 
п

ар
ам

ет
р

у:
 9

 
С

ре
д

н
е 

ар
и

ф
м

ет
и

ч
ес

ко
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о 
п

ар
ам

ет
ру

: 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 13.05.2021 № 258 

 
Сводная таблица результатов мониторинга 

 
КРИТЕРИЙ 1 КРИТЕРИЙ 2 

Параметр  Среднее 
арифметическое 

значение 

Параметр  Среднее 
арифметическое 

значение 
1.1   2.1 
1.2   2.2 
1.3   2.3 
1.4   2.4 
1.5   2.5 

КРИТЕРИЙ 3 КРИТЕРИЙ 4 
Параметр  Среднее 

арифметическое 
значение 

Параметр  Среднее 
арифметическое 

значение 
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 
 
 

Главный специалист 
управления образования 
администрации муниципального  
образования город Армавир                                         Г.В. Егорова 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №4 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 13.05.2021 № 258 

 
Распределение дошкольных образовательных организаций по кластерам 

 
Кластер  Дошкольные образовательные организации 

Первый кластер  
(дошкольные образовательные 
организации,  имеющие до 4 групп) 

МАДОУ № 31, 39, 57 
МБДОУ № 1, 2, 8, 14, 17, 19, 20, 26, 33 

Второй кластер  
(дошкольные образовательные 
организации, имеющие от 5  до 9 групп) 

МАДОУ № 3, 4, 5, 7, 10, 12, 15, 16, 35, 42, 52 
МБДОУ № 24, 41, 55 

Третий кластер  
(дошкольные образовательные 
организации,  имеющие 10 и более групп) 

МАДОУ№ 6, 9, 11, 18, 21, 23, 25, 28, 29, 30, 37, 
43, 48, 58 
МБДОУ № 54 

 
 
 

Главный специалист 
управления образования 
администрации муниципального  
образования город Армавир                                         Г.В. Егорова 

  
 

 


